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Հոդված 33. Հարկ վճարողների (հարկային գործակալների) և դրանց

պաշտոնատար անձանց պարտականությունները 

  

1. Հարկ վճարողը (հարկային գործակալը) և դրա պաշտոնատար անձը 

պարտավոր է` 

1) Օրենսգրքով այլ բան սահմանված չլինելու դեպքում Օրենսգրքով և վճարների 

վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով սահմանված կարգով և 

ժամկետներում ինքնուրույն հաշվարկել և կատարել իր հարկային 

պարտավորությունները` Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքներով սահմանված դեպքերում և կարգով կատարելով 

նաև հարկի և (կամ) վճարի կանխավճարներ. 

2) վարել Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքներով սահմանված հաշվառում, իսկ օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերում՝ 

նաև հաշվապահական հաշվառում. 

3) Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքներով սահմանված կարգով և ժամկետներում հարկային մարմին 

ներկայացնել հարկային հաշվարկները. 

4) ներկայացնել հարկային արտոնությունների իր իրավունքը հաստատող 

փաստաթղթերը. 

5) ապահովել հարկման բազայի հաշվարկման և հարկային հաշվարկների 

ներկայացման համար անհրաժեշտ փաստաթղթերի, ստացվող եկամուտների կամ 



կատարվող ծախսերի, վճարվող (պահվող) հարկերի մեծությունը հիմնավորող 

փաստաթղթերի պահպանումը ոչ պակաս, քան հինգ տարի ժամկետում` սկսած այն 

հաշվետու ժամանակաշրջանից, որին այդ փաստաթղթերը վերաբերում են. 

6) հաշվարկային փաստաթղթերի` ռուսերեն և անգլերեն լեզուներից տարբերվող 

լեզուներով լրացված (կազմված) օրինակներին կից ապահովել դրանց հայերեն 

թարգմանված տարբերակները՝ առանց նոտարական վավերացման. 

7) իր գործունեության իրականացման յուրաքանչյուր հասցեում՝ առավել 

տեսանելի տեղում (իսկ գտնվելու և (կամ) կառավարման որոշումների ընդունման, 

օպերատիվ ֆինանսական ղեկավարման վայրերում` համապատասխան 

ցուցանակների վրա), փակցնել հարկային մարմնի սահմանած ձևի 

հայտարարություն` նշելով հարկ վճարողի լրիվ անվանումը (անհատ 

ձեռնարկատերերի դեպքում` ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, հայրանունը), 

հարկ վճարողի հաշվառման համարը, գործունեության տվյալ վայրի հասցեն և 

տվյալ հասցեում իրականացվող գործունեության տեսակը (տեսակները). 

8) աշխատանքային պայմաններ ապահովել հարկային հսկողության 

իրականացման համար, այդ թվում` հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձանց տրամադրել հարկի կամ վճարի հաշվարկման և վճարման 

համար անհրաժեշտ փաստաթղթերը, տվյալները և այլ տեղեկությունները, դրանց 

լուսապատճենները (լուսապատճենահանման ծախսերը կատարվում են հարկային 

մարմնի միջոցների հաշվին) կամ կրկնօրինակները: Սույն կետով նախատեսված 

փաստաթղթերը, տվյալները և այլ տեղեկությունները հարկային հսկողության 

ընթացքում չտրամադրելու դեպքում նշված փաստաթղթերը, տեղեկությունները և 

տվյալները, որպես բարենպաստ փաստական հանգամանքներ, չեն կարող 

ներկայացվել վարչական ակտի՝ վարչական կամ դատական կարգով բողոքարկման 

վարույթում, և հարկ վճարողը (հարկային գործակալը) կրում է դրանց 

բացակայությամբ գործի ելքը պայմանավորող բացասական հետևանքների ռիսկը, 

եթե չի ներկայացնում բավարար հիմնավորումներ այն մասին, որ օբյեկտիվորեն 



զրկված է եղել նշված ապացույցները վարչական վարույթի ընթացքում 

ներկայացնելու հնարավորությունից: Սույն կետով նախատեսված դեպքում, եթե 

հարկային հսկողության արդյունքներով առաջադրվել են հարկային 

պարտավորություններ, ապա նշված պարտավորությունների՝ վարչական կամ 

դատական կարգով բողոքարկման վարույթում հարկ վճարողի կողմից վարչական 

վարույթի ընթացքում իր համար բարենպաստ հետևանքներ առաջացնող 

փաստաթղթեր, տեղեկություններ և տվյալներ չտրամադրվելու հետևանքով 

առաջադրված պարտավորությունների ապացուցման պարտականությունը (բեռը) չի 

կարող դրվել հարկային մարմնի վրա. 

8.1) հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձանց 

տրամադրել օրենքով նախատեսված հսկիչ դրամարկղային մեքենայի 

կիրառությունը պարտադիր լինելու դեպքերում վճարված գումարը ստանալու, 

ստացված գումարի վերաբերյալ տեղեկությունը հսկիչ դրամարկղային մեքենա 

մուտքագրելու և հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոնը տրամադրելու 

գործողությունների՝ օրենքով սահմանված դեպքերում իր կողմից կատարված 

տեսաձայնագրությունները կամ դրանց կրկնօրինակները: Սույն կետով 

նախատեսված տեսաձայնագրությունները կամ դրանց կրկնօրինակները 

(բարենպաստ փաստական հանգամանքներ) չտրամադրելու արդյունքում  

առաջացած բացասական հետևանքի ռիսկը կրում է հարկ վճարողը. 

9) Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով սահմանված կարգով համալիր հարկային ստուգում 

իրականացնող պաշտոնատար անձանց գրավոր պահանջով էլեկտրոնային կրիչով 

տրամադրել հաշվապահական հաշվառման համակարգչային ծրագրի միջոցով 

ստեղծված ֆայլի պատճենը (ստուգման հանձնարարականով ընդգրկվող 

ժամանակահատվածի մասով). 

10) չխոչընդոտել հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար 

անձանց ծառայողական պարտականությունների կատարմանը, կատարել նրանց 

օրինական պահանջները. 



11) իրենց բացակայության ընթացքում իրենց պարտականությունները 

կատարելու նպատակով նշանակել (լիազորել) իրենց փոխարինող պաշտոնատար 

անձանց. 

12) հարկային հսկողության արդյունքում կազմվող ակտերի, 

արձանագրությունների և դրանց նախագծերի, տեղեկանքների և վարչական 

ակտերի փաստերի հետ չհամաձայնելու և դրանք չստորագրելու դեպքում այդ 

մասին համապատասխան նշում կատարել նշյալ փաստաթղթերում: 

13) պետական գրանցում ստանալուց (հաշվառվելուց) հետո՝ մինչև առաջին 

հաշվետու ժամանակաշրջանի համար Օրենսգրքով նախատեսված՝ հարկային 

հաշվարկները ներկայացնելու վերջին օրը ներառյալ, հարկային մարմին 

ներկայացնել, իսկ Օրենսգրքով նշված փաստաթղթերն էլեկտրոնային եղանակով 

ներկայացնելու պարտադիր պահանջ նախատեսված լինելու և հարկային մարմնի 

հետ էլեկտրոնային եղանակով հարկային հաշվարկների ներկայացման մասին 

պայմանագիր կնքված լինելու դեպքում` հարկային մարմնի հաշվետվությունների 

ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի «Անձնական գրասենյակ» 

բաժնում լրացնել այն էլեկտրոնային փոստի հասցեն, որին հարկային մարմնի 

կողմից էլեկտրոնային եղանակով ուղարկվելու են Օրենսգրքով նախատեսված 

դեպքերում հարկային մարմնի կողմից իրականացվող վարչարարության 

շրջանակներում ծանուցումները: 

2. Հարկ վճարողը (հարկային գործակալը) և դրա պաշտոնատար անձն ունեն 

նաև Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքներով սահմանված այլ պարտականություններ: 

 

Հոդված 36. Հարկային մարմնի (հարկային հսկողություն իրականացնող

պաշտոնատար անձի) լիազորությունները 

  



1. Հարկային մարմինը (հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար 

անձը) լիազորված է` 

1) հարկ վճարողների (հարկային գործակալների) մոտ Օրենսգրքի 17-րդ բաժնով 

սահմանված կարգով իրականացնել հարկային հսկողություն՝ Օրենսգրքի նույն 

բաժնով սահմանված՝ հարկային մարմնին լիազորություններ վերապահող 

օրենսդրության պահանջների պահպանման նկատմամբ. 

2) Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում և կարգով ինքնուրույն հաշվարկել, 

վերահաշվարկել, ճշգրտել հարկ վճարողի (հարկային գործակալի) հարկային 

պարտավորությունները. 

3) օրենսդրությամբ հարկային մարմնին վերապահված լիազորությունների 

շրջանակներում Օրենսգրքով սահմանված կարգով հարկային հսկողություն 

իրականացնել օրենքով սահմանված՝ լիցենզավորման կամ ծանուցման կամ 

թույլտվության ենթակա գործունեությունն առանց լիցենզիայի կամ առանց 

ծանուցման կամ առանց թույլտվության իրականացնող (այդ թվում՝ ընդերքը կամ 

բնական պաշարներն օգտագործող) հարկ վճարողների մոտ. 

4) Օրենսգրքով սահմանված կարգով կատարել չափագրումներ, գույքագրումներ, 

հսկիչ գնումներ. 

4.1) իրականացնել հարկ վճարողի գործարքների մոնիտորինգ, գործունեության 

այլ ոլորտային վերլուծություններ և դրանց արդյունքներով գնահատված ռիսկերի 

նվազեցման վերաբերյալ ծանուցագրերի միջոցով իրազեկել հարկ վճարողներին. 

5) օրենքով սահմանված կարգով պահել ու հարկային ծառայողների միջոցով 

կրել, օգտագործել զենք և զինամթերք. 

6) օրենքով սահմանված կարգով իրականացնել օպերատիվ-հետախուզական 

միջոցառումներ` նախապատրաստվող, կատարվող կամ կատարված հարկային 

իրավախախտումների վերաբերյալ առկա տեղեկությունների, ինչպես նաև 

հարկային հանցագործության կատարման մասին վկայող այլ փաստերի ու 

հանգամանքների առկայության դեպքում. 



7) օպերատիվ անհրաժեշտությունից ելնելով` օգտագործել 

կազմակերպությունների և ֆիզիկական անձանց փոխադրամիջոցներն ու կապի 

միջոցները` օրենսդրությամբ սահմանված կարգով փոխհատուցելով ծախսերը. 

8) կազմակերպություններին և ֆիզիկական անձանց տրված լիցենզիաները կամ 

ծանուցումները կամ թույլտվությունները ուժը կորցրած ճանաչելու կամ դրանց 

գործողությունը կասեցնելու միջնորդագրեր ներկայացնել լիազորված մարմիններ. 

9) առաջարկություններ ներկայացնել ստուգում իրականացնող այլ պետական 

մարմիններ` վարչական կամ քրեական պատասխանատվություն առաջացնող 

հարկային հսկողության շրջանակներում բացահայտված չարաշահումների և այլ 

խախտումների կապակցությամբ՝ համապատասխան միջոցներ ձեռնարկելու 

համար. 

10) հայց ներկայացնել դատարան, դատարանում հանդես գալ որպես հայցվոր 

կամ պատասխանող, դատարանում գործը վարելու համար տալ լիազորագրեր. 

11) հարկային պարտավորությունների գանձումն ապահովելու նպատակով 

Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում և կարգով արգելանք դնել հարկ վճարողի 

(հարկային գործակալի) գույքի վրա. 

12) պարզաբանումներ տրամադրել հարկային հարաբերությունները 

կարգավորող իրավական ակտերի դրույթների կիրառության վերաբերյալ. 

13) հարկային հսկողության ընթացքում՝ 

ա. պահանջել բացառապես այնպիսի փաստաթղթեր, տվյալներ, 

բացատրություններ, տեղեկանքներ, հաշվարկներ և այլ տեղեկություններ, որոնք 

անմիջականորեն առնչվում են իրենց իրավասության շրջանակներում 

իրականացվող հարկային հսկողության նպատակներին ու հարցերին, 

բ. Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում Կառավարության սահմանած կարգով 

վերցնել կամ առգրավել փաստաթղթեր (այդ թվում՝ բնօրինակների, 

կրկնօրինակների կամ լուսապատճենների ձևով), իրեր (նյութական կրիչով տվյալ 

հարկային ստուգմանն առնչվող տեղեկատվություն պարունակող փաստաթղթերի 



կրկնօրինակ) կամ փորձանմուշներ, որոնք անմիջականորեն առնչվում են հարկային 

հսկողության նպատակներին ու հարցերին, և որոնք վերցնելը չի խոչընդոտում հարկ 

վճարողի բնականոն աշխատանքին: Պահանջը վերանալուն պես, բայց ոչ ուշ, քան 

փաստաթղթերը վերցնելուց երեք տարի հետո դրանք վերադարձվում են հարկ 

վճարողին, 

գ. հարկային հսկողության ենթարկվող հարկ վճարողի ներկայացուցչի 

մասնակցությամբ անարգել մուտք գործել հարկ վճարողի գրասենյակային, 

առևտրային, արտադրական, պահեստային, արխիվային, տարածքներ և հարկ 

վճարողի գործունեությունն իրականացնելու համար օգտագործվող այլ տարածքներ 

ու շինություններ, գույքագրման, չափագրման, ինչպես նաև Օրենսգրքով 

սահմանված այլ դեպքերում կապարակնքել այդ տարածքներն ու շինությունները, 

դրամարկղերը, բեռնաթափքերը, բեռնախցիկները, ցիստեռնները, իրականացնել 

սույն կետում նշված տարածքների ու շինությունների, ինչպես նաև 

փոխադրամիջոցների, փաստաթղթերի ու առարկաների զննում, 

դ. անհրաժեշտության դեպքում հարկային հսկողությանը ներգրավել հարկ 

վճարողի (հարկային գործակալի) մասնագետներին` հարկ վճարողի (հարկային 

գործակալի) կամ նրա պաշտոնատար անձի համաձայնությամբ, 

ե. բացառապես հարկային հսկողության նպատակների ու հարցերի 

շրջանակներում հարկ վճարողից (հարկային գործակալից) կամ նրա պաշտոնատար 

անձից պահանջել անցկացնել ակտիվների և պարտավորությունների գույքագրում, 

այդ թվում՝ ներգրավելով հարկ վճարողի (հարկային գործակալի) համապատասխան 

աշխատակիցների և մասնագետների, 

զ. Օրենսգրքով սահմանված կարգով ներգրավել մասնագետների, 

փորձագետների և թարգմանիչների, 

է. պահանջել վերացնել Օրենսգրքով սահմանված կարգով հայտնաբերված՝ 

հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի պահանջների 

խախտումները,: 



ը. հարկային հսկողության ընթացքում իրականացնելու տեսաձայնագրում: 

2. Հարկային մարմինը (հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար 

անձը) ունի նաև Օրենսգրքով և վճարների վերաբերյալ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքներով սահմանված այլ լիազորություններ: 

 

Հոդված 332. Հարկային հսկողության ընտրողականությունը և

ռիսկերի կառավարման համակարգը 

  

1. Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում հարկային մարմինը հարկային 

հսկողությունն իրականացնում է ընտրողականության սկզբունքով՝ կիրառելով 

ռիսկերի կառավարման համակարգը: 

2. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային մարմնի կողմից 

գնահատվող ռիսկը հարկ վճարողի կողմից հարկի գումարը կամ հարկման բազան 

թաքցնելուն կամ դրանք պակաս ցույց տալուն կամ հարկերը ճիշտ չհաշվարկելուն 

կամ դրանք չվճարելուն կամ հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ 

վերապահող իրավական ակտերի այլ պահանջներ չկատարելուն ուղղված 

գործողության կամ անգործության և դրանց արդյունքում պետությանը վնաս 

հասցնելու հավանականությունն է՝ հաշվի առնելով հասցված կամ ակնկալվող 

վնասների մեծությունն ու ծանրության աստիճանը: 

3. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային մարմնի կողմից ռիսկերի 

գնահատումը ռիսկայնության աստիճանը բնորոշող չափորոշիչների հիման վրա 

իրականացվող՝ հարկ վճարողի (վճարողների) գործունեությունից, գործողությունից 

կամ անգործությունից և հարկային մարմին ներկայացվող հարկային հաշվարկների 

ու հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերով սահմանված կարգով հարկային մարմին ներկայացվող տեղեկությունների 

վերլուծության արդյունքներից բխող ռիսկերի բնորոշումն է, ըստ ռիսկայնության 



աստիճանների հարկ վճարողի (վճարողների) ու նրա (նրանց) գործունեության 

գնահատումն ու դասակարգումը: 

4. Հարկային հսկողության շրջանակներում ռիսկերի կառավարման համակարգը 

հիմնվում է ռիսկերի գնահատման վրա և ներառում է ռիսկերի հայտնաբերմանը, 

հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերի պահանջների խախտումների կանխարգելմանն ու դրանց հակազդմանն 

ուղղված միջոցառումների ամբողջությունը՝ նպատակ ունենալով ապահովել 

հարկային մարմնի ռեսուրսների արդյունավետ օգտագործումն ու պետության 

համար ակնկալվող վնասները նվազագույնի հասցնելը: 

5. Հարկային մարմինը թեմատիկ հարկային ստուգումն իրականացնում է 

ռիսկային համարվող հարկ վճարողների մոտ։ Ռիսկի վրա հիմնված թեմատիկ 

հարկային ստուգումների մեթոդաբանությունը և ռիսկայնությունը որոշող 

չափանիշների ընդհանուր նկարագիրը հաստատում է Կառավարությունը, իսկ 

հարկային մարմինը` դրանց հաշվարկման և գնահատման կարգը, որում 

պարունակվող տեղեկատվությունը, այդ թվում` ռիսկերի պրոֆիլներում ու 

ցուցիչներում պարունակվող տեղեկատվությունը, գաղտնի է և ենթակա չէ 

հրապարակման: 

 

Հոդված 335. Հարկային ստուգումները

  

1. Հարկային ստուգումը հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում 

հարկ վճարողների (համալիր հարկային ստուգմամբ ստուգվող 

ժամանակաշրջաններում կազմակերպությունների վերակազմակերպման 

դեպքերում` իրավահաջորդի (իրավահաջորդների) մոտ նաև իրավանախորդների 

մասով), բացառությամբ անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող 

ֆիզիկական անձանց, իսկ Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում` հաշվառումից 



հանված անհատ ձեռնարկատիրոջ մոտ սույն գլխով սահմանված կարգով 

իրականացվող ընթացակարգ է, որի նպատակն է հարկային մարմնին հսկողության 

լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի պահանջներին դրանց 

կատարման համապատասխանությունը պարզելը, այդ պահանջների խախտումները 

կանխելն ու խափանելը, դրանց հայտնաբերելը, հարկային մարմնին հսկողության 

լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերով սահմանված դեպքերում և 

կարգով հարկային պարտավորությունները ճշգրտելը, այդ թվում` ինքնուրույն 

հաշվարկելն ու վերահաշվարկելը, հայտնաբերված խախտումների համար 

պատասխանատվություն կիրառելը: 

2. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային մարմինն իրավունք ունի 

իրականացնելու հետևյալ տեսակների հարկային ստուգումները. 

1) համալիր հարկային ստուգում` հարկային հարաբերությունները կարգավորող 

իրավական ակտերի, ինչպես նաև հարկային մարմնին հսկողության 

լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի այլ պահանջների կատարման 

ստուգում. 

2) թեմատիկ հարկային ստուգում՝ հարկ վճարողի գործունեությանն առնչվող՝ 

հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերի` սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված պահանջներիառանձին պահանջի 

(պահանջների) կատարման ստուգում. 

3) տրանսֆերային գնագոյացման ստուգում` վերահսկվող գործարքների՝ 

պարզած ձեռքի հեռավորության սկզբունքին համապատասխանության պարզում և 

դրա արդյունքում շահութահարկի և բնօգտագործման վճար ռոյալթիի հաշվարկման 

և վճարման ամբողջականության ճշտության ստուգում: 

3.  Թեմատիկ հարկային ստուգման հարցերն են` 

1) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտություն. 

2) պետական տուրքի հաշվարկման և գանձման ճշտություն. 



3) ակցիզային դրոշմանիշերի և (կամ) դրոշմապիտակների կիրառման 

ճշտություն. 

4) աշխատողի աշխատանքի ընդունումն օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 

ձևակերպելու և (կամ) աշխատողի համար գրանցման հայտ ներկայացնելու 

ճշտություն. 

5) արտարժույթի առք ու վաճառքի գործառնությունների գրանցման կարգի ու 

կանոնների պահպանման ճշտություն. 

6) «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» ՀՀ օրենքով սահմանված 

դեպքերում ու կարգով վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունման, 

այդ թվում՝ վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու 

հնարավորության ապահովման կամ կանխիկ դրամով գումարի ընդունման 

սահմանափակումների պահպանման ճշտություն. 

7) Հաշվարկային փաստաթղթերի (բացառությամբ` ՀԴՄ կտրոնի) դուրս գրման 

համար սահմանված կարգի ու կանոնների պահպանման ճշտություն. 

8) Հարկման օբյեկտի հաշվարկման համար հիմք հանդիսացող ապրանքների, 

ծառայությունների և աշխատանքների գների ճշտություն. 

9) Հարկ վճարողի գործունեության իրականացման հասցեում սահմանված 

տեղեկություններ փակցնելը:3. Թեմատիկ հարկային ստուգումների տեսակներն են` 

1) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության ստուգում. 

2) պետական տուրքի հաշվարկման և գանձման ճշտության ստուգում. 

3) ակցիզային դրոշմանիշերի և (կամ) դրոշմապիտակների կիրառման 

ճշտության ստուգում. 

4) աշխատողի աշխատանքի ընդունումն օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 

ձևակերպելու և (կամ) աշխատողի համար գրանցման հայտ ներկայացնելու 

ճշտության ստուգում: 

4. Հարկային և լիազոր մարմինների հսկողության շրջանակներում լիազոր 

մարմինների մասնակցությամբ կարող են անցկացվել նաև համատեղ համալիր 



հարկային ստուգումներ: Համատեղ համալիր հարկային ստուգումներին լիազոր 

մարմինների (պաշտոնատար անձանց) մասնակցության կարգը սահմանում է 

Կառավարությունը: 

 

Հոդված 336. Համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման

ստուգումների պլանավորումը 

(վերնագիրը խմբ. 23.03.22 ՀՕ-86-Ն) 

  

1. Հարկային հսկողության շրջանակներում համալիր հարկային ստուգումների 

պլանավորումն իրականացվում է ռիսկերի վրա հիմնված հարկային ստուգումների 

համակարգի միջոցով: Ռիսկի վրա հիմնված համալիր հարկային ստուգումների 

միջոցով հարկային մարմինն այդ ստուգումները նպատակաուղղում է դեպի այն 

ոլորտները և այն հարկ վճարողները, որոնք առավել ռիսկային են: Տրանսֆերային 

գնագոյացման ստուգումների պլանավորումն իրականացվում է հարկ վճարողի 

վերահսկվող գործարքների մասին ծանուցման և տրանսֆերային գնագոյացման 

փաստաթղթավորման միջոցով ներկայացված տեղեկատվության վերլուծության 

արդյունքում վերհանված ռիսկերի, ինչպես նաև սույն մասում նշված ծանուցումը և 

(կամ) տրանսֆերային գնագոյացման փաստաթղթավորումը չներկայացնելու 

դեպքերի հիման վրա: Հարկային մարմինը տրանսֆերային գնագոյացման 

ստուգումները նպատակաուղղում է դեպի այն գործարքները և այն հարկ 

վճարողները, որոնք առավել ռիսկային են: 

2. Համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգումները 

պլանավորելու նպատակով` 

1) ռիսկի վրա հիմնված համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման 

ստուգումների մեթոդաբանությունը և ռիսկայնությունը որոշող չափանիշների 

ընդհանուր նկարագիրը հաստատում է Կառավարությունը, իսկ հարկային մարմինը` 



դրանց հաշվարկման և գնահատման կարգը, որում պարունակվող 

տեղեկատվությունը, այդ թվում` ռիսկերի պրոֆիլներում ու ցուցիչներում 

պարունակվող տեղեկատվությունը, գաղտնի է և ենթակա չէ 

հրապարակման.հարկային մարմինը մշակում է հարկ վճարողների և նրանց 

գործունեության ռիսկայնության աստիճանը բնորոշող չափանիշները: Ռիսկի վրա 

հիմնված համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգումների 

մեթոդաբանությունը և ռիսկայնությունը որոշող չափանիշների ընդհանուր 

նկարագիրը հաստատում է Կառավարությունը, իսկ դրանց հաշվարկման և 

գնահատման կարգը՝ հարկային մարմինը. 

2) հարկային մարմինը հարկ վճարողների գործունեությունից, 

գործողություններից կամ անգործությունից և հարկային մարմին ներկայացվող 

հարկային հաշվարկների ու հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ 

վերապահող իրավական ակտերով սահմանված կարգով հարկային մարմին 

ներկայացվող տեղեկությունների վերլուծության արդյունքներից բխող ռիսկերի 

բնորոշման հիման վրա, ըստ ռիսկայնության աստիճանի, գնահատում ու 

դասակարգում է հարկ վճարողին (վճարողներին): Ըստ ռիսկայնության աստիճանը 

որոշող չափանիշների գնահատման` հարկ վճարողները դասակարգվում են հետևյալ 

երեք խմբերից որևէ մեկում. 

ա. բարձր ռիսկայնության (ընդգրկվում են հարկ վճարողների մինչև 20 տոկոսը` 

ըստ ռիսկայնության աստիճանի նվազման), 

բ. միջին ռիսկայնության, 

գ. ցածր ռիսկայնության. 

3) հարկային մարմինը վարում է հարկ վճարողների և նրանց ռիսկայնության 

աստիճանը որոշող չափանիշներով վերջիններիս տրված գնահատականի 

վերաբերյալ տեղեկատվական համակարգ: 



3. Հաշվի առնելով հարկ վճարողների ռիսկայնությունը՝ կազմվում է համալիր 

հարկային ստուգումների տարեկան ծրագիրը, որը ներառում է հետևյալ 

տեղեկությունները. 

1) ստուգման ենթակա հարկ վճարողի լրիվ անվանումը, ՀՎՀՀ-ն. 

2) հարկ վճարողի մոտ անցկացված վերջին համալիր հարկային ստուգման 

ակտը կազմելու ամսաթիվը. 

3) հարկ վճարողի ռիսկայնությունը. 

4) համալիր հարկային ստուգում անցկացնելու ժամանակահատվածը: 

4. Համալիր հարկային ստուգումների տարեկան ծրագիրը կազմվում է՝ հաշվի 

առնելով հետևյալ պարտադիր պահանջները. 

1) բարձր ռիսկայնության խմբում ընդգրկված հարկ վճարողները պետք է կազմեն 

ծրագրով ստուգման ենթակա հարկ վճարողների առնվազն 70 տոկոսը. 

2) ցածր ռիսկայնության խմբում ընդգրկված հարկ վճարողները պետք է կազմեն 

ծրագրով ստուգման ենթակա հարկ վճարողների առավելագույնը հինգ տոկոսը: 

5. Հարկային մարմնի ղեկավարը համալիր հարկային ստուգումների տարեկան 

ծրագիրը հաստատում է մինչև յուրաքանչյուր հարկային տարվա հունիսի 1-ը 

ներառյալ` ծրագրի հաստատման հարկային տարվա հուլիսի 1-ից մինչև ծրագրի 

հաստատմանը հաջորդող հարկային տարվա հուլիսի 1-ն ընկած 

ժամանակահատվածի համար: 

6. Համալիր հարկային ստուգումների տարեկան ծրագրում կարող 

են վարչապետի համաձայնությամբ կատարվել փոփոխություններ, որոնք 

հաստատում է հարկային մարմնի ղեկավարը: 

7. Համալիր հարկային ստուգումների ծրագիրը և ծրագրի փոփոխություններն 

ուժի մեջ են մտնում հարկային մարմնի ղեկավարի կողմից հաստատվելուց մեկ 

ամիս հետո: 

8. Համալիր հարկային ստուգումների տարեկան ծրագիրը հաստատելիս և 

դրանում փոփոխություններ կատարելիս հարկային մարմինն ապահովում է ծրագրի 



հաստատմանը կամ փոփոխությունների կատարմանը հաջորդող երեք 

աշխատանքային օրվա ընթացքում դրանց տեղադրումը հարկային մարմնի 

պաշտոնական ինտերնետային կայքում, որը պարունակում է հետևյալ 

տեղեկությունները. 

1) ստուգման ենթակա հարկ վճարողի լրիվ անվանումը, ՀՎՀՀ-ն. 

2) հարկ վճարողի մոտ անցկացված վերջին համալիր հարկային ստուգման 

ակտը կազմելու ամսաթիվը: 

9. Տրանսֆերային գնագոյացման ստուգումների տարեկան ծրագիրը 

հրապարակման ենթակա չէ: 

 

Հոդված 339. Հարկային ստուգման հանձնարարագիրը

  

1. Հարկային ստուգումն իրականացվում է հարկային մարմնի ղեկավարի տված 

հանձնարարագրի հիման վրա, որտեղ նշվում են՝ 

1) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 

2) հարկ վճարողի (համալիր հարկային ստուգմամբ ստուգվող 

ժամանակաշրջաններում կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքերում 

իրավանախորդի (իրավանախորդների) լրիվ անվանումը, ՀՎՀՀ-ն (ՀՎՀՀ-ները), 

գտնվելու վայրը, ֆիզիկական անձի դեպքում` անունը, ազգանունը, անձնագրային 

տվյալները կամ հանրային ծառայության համարանիշը, ՀՎՀՀ-ն, հաշվառման 

վայրը. 

3) ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) պաշտոնը, անունը, 

ազգանունը, ինչպես նաև Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում ստուգմանը 

մասնակցող այլ անձի (անձանց) անունը, ազգանունը, անձնագրային տվյալները 

կամ հանրային ծառայությունների համարանիշը. 

4) ստուգման տեսակը և իրավական հիմքերը. 



5) ստուգման հարցերը. 

6) ստուգվող ժամանակաշրջանը՝ ըստ ստուգման տեսակների ու հարցերի. 

7) ստուգման ժամկետը. 

8) տեղեկություններ հարկ վճարողի իրավունքների ու պարտականությունների 

մասին. 

9) ստուգման անցկացման մասին ծանուցված լինելու և ստուգումը փաստացի 

սկսելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ կատարելու դաշտերը: 

2. Թեմատիկ հարկային ստուգումների իրականացման համար հարկային 

մարմնի ղեկավարի հրամանով հանձնարարագրի տրման լիազորությունը կարող է 

փոխանցվել համապատասխան կառուցվածքային ստորաբաժանման ղեկավարին: 

Սույն մասում նշված՝ հանձնարարագրի տրման լիազորության փոխանցման 

վերաբերյալ հարկային մարմնի ղեկավարի հրամանը տեղադրվում է հարկային 

մարմնի պաշտոնական ինտերնետային կայքում: 

3. Համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգումների 

հանձնարարագիրը ստուգումն սկսելուց առնվազն երեք աշխատանքային օր առաջ 

(որը չի ներառում ստուգման անցկացման մասին ծանուցման օրը) ներկայացվում է 

հարկ վճարողին՝ ծանոթացման: Ընդ որում` 

1) (կետն ուժը կորցրել է 04.03.22 ՀՕ-55-Ն) 

2) հանձնարարագիրը (այն հրապարակելու լիազորություն ունեցող անձի 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը) 

հարկ վճարողին ծանոթացման է ներկայացվում էլեկտրոնային ծանուցման 

եղանակով: Հարկ վճարողը հանձնարարագրին (այն հրապարակելու լիազորություն 

ունեցող անձի էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակին) համարվում է պատշաճ ծանուցված հարկային մարմնի 

հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի 

անձնական էջում նշված փաստաթղթերը տեղադրելու օրվանից: 



2.1) Համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգումների 

հանձնարարագիրը հարկ վճարողին ծանոթացման ներկայացնելու օրը հարկային 

հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձը սույն օրենսգրքի 353-րդ 

հոդվածով նախատեսված կարգով իրավասու է վերցնել կամ առգրավել հարկ 

վճարողի հարկային հսկողությանն առնչվող անհրաժեշտ փաստաթղթեր և իրեր, 

այդ թվում` համակարգչային ծրագրեր և էլեկտրոնային ֆայլեր: 

3) (կետն ուժը կորցրել է 04.03.22 ՀՕ-55-Ն) 

4. Թեմատիկ ստուգման հանձնարարագիրը ներկայացվում է հարկ վճարողին 

(գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին 

ծանոթացման հետևյալ կարգով. 

1) թեմատիկ հարկային ստուգման՝ Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 

3-րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով կամ դրանցից որևէ մեկով սահմանված 

հարցերը ներառող հանձնարարագրի կնքված երկու օրինակն առձեռն 

ծանոթացման են ներկայացվում ստուգման ընթացքում՝ մինչև ստուգման 

հանձնարարագրում նշված ստուգման ժամկետի վերջին օրը ներառյալ, բայց ոչ ուշ, 

յուրաքանչյուր անգամ խախտում հայտնաբերելուց անմիջապես հետո, իսկ 

թեմատիկ հարկային ստուգման` Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ, 4-րդ 

և 9-րդ կետերով կամ դրանցից որևէ մեկով սահմանված հարցերը ներառող 

հանձնարարագրի կնքված երկու օրինակն առձեռն ծանոթացման են ներկայացվում 

անմիջապես ստուգումը սկսելիս. 

2) թեմատիկ հարկային ստուգման՝ Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 

3-րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված հարցերի ստուգման դեպքում 

հարկային մարմինը կարող է իրականացնել հսկիչ գնում (գնումներ)՝ Օրենսգրքի 

339.1-ին հոդվածով սահմանված կարգով.  

3) թեմատիկ հարկային ստուգման շրջանակում Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-

րդ մասի 1-ին, 5-րդ և 6-րդ կետերով սահմանված հարցերի ստուգման դեպքում 

հայտնաբերված յուրաքանչուր խախտում համարվում է առանձին խախտում. 



4) թեմատիկ հարկային ստուգման` Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 

3-րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով կամ դրանցից որևէ մեկով սահմանված 

հարցերը ներառող ստուգման դեպքում ստուգումը փաստացի սկսելու օրվա 

վերաբերյալ գրառումը հանձնարարագրում կատարում են ստուգումն իրականացնող 

պաշտոնատար անձինք. 

5) հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձը պարտավոր է ստորագրել հանձնարարագրի կնքված երկու 

օրինակի վրա՝ հաստատելով, որ ծանուցված է թեմատիկ հարկային ստուգման 

անցկացման մասին, որոնցից մեկը (հարկային մարմնի օրինակը) վերադարձվում է 

հարկային մարմնի պաշտոնատար անձանց. 

6) հանձնարարագիրը ստորագրելուց կամ ստանալուց հրաժարվելու կամ հարկ 

վճարողի պաշտոնատար անձի բացակայության դեպքում երկու աշխատանքային 

օրվա ընթացքում հանձնարարագրի՝ այն հրապարակելու լիազորություն ունեցող 

անձի էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակը հարկ վճարողին է ուղարկվում սույն հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ կետով 

սահմանված կարգով:»,  

3) 6-րդ մասում հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության 

ստուգումների բառերը փոխարինել  թեմատիկ հարկային ստուգման` Օրենսգրքի 

335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ. 6-րդ, 7-րդ, 8-րդ կետերով սահմանված 

հարցերի բառերով, իսկ այդ ստուգումների բառերը՝ այդ ստուգման հարցի 

բառերով:4. Թեմատիկ ստուգումների հանձնարարագիրը ներկայացվում է հարկ 

վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար 

անձին ծանոթացման հետևյալ կարգով. 

1) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության ստուգումների 

դեպքում հանձնարարագրի կնքված երկու օրինակն առձեռն ծանոթացման են 

ներկայացվում ստուգման ընթացքում՝ մինչև ստուգման հանձնարարագրում նշված 

ստուգման ժամկետի վերջին օրը ներառյալ, բայց ոչ ուշ, քան խախտում 



հայտնաբերելուց անմիջապես հետո: Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման 

ճշտության ստուգումների դեպքում ստուգումը փաստացի սկսելու օրվա վերաբերյալ 

գրառումը հանձնարարագրում կատարում են ստուգումն իրականացնող 

պաշտոնատար անձինք. 

2) պետական տուրքի հաշվարկման և գանձման ճշտության, ակցիզային 

դրոշմանիշերի և (կամ) դրոշմապիտակների կիրառման ճշտության, ինչպես նաև 

աշխատողի աշխատանքի ընդունումն օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 

ձևակերպելու և (կամ) աշխատողի համար գրանցման հայտ ներկայացնելու 

ճշտության ստուգումների դեպքում հանձնարարագրի կնքված երկու օրինակն 

առձեռն ծանոթացման են ներկայացվում անմիջապես ստուգումը սկսելիս. 

3) հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձը պարտավոր է ստորագրել հանձնարարագրի կնքված երկու 

օրինակի վրա՝ հաստատելով, որ ծանուցված է թեմատիկ հարկային ստուգման 

անցկացման մասին, որոնցից մեկը (հարկային մարմնի օրինակը) վերադարձվում է 

հարկային մարմնի պաշտոնատար անձանց. 

4) հանձնարարագիրն ստորագրելուց կամ ստանալուց հրաժարվելու կամ հարկ 

վճարողի պաշտոնատար անձի բացակայության դեպքում երկու աշխատանքային 

օրվա ընթացքում հանձնարարագրի՝ այն հրապարակելու լիազորություն ունեցող 

անձի էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակը հարկ վճարողին է ուղարկվում սույն հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ կետով 

սահմանված կարգով: 

5. Հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձի բացակայությունը կամ ստուգման հանձնարարագիրը 

չստորագրելը կամ հանձնարարագիրն ստանալուց հրաժարվելը հիմք չի 

հանդիսանում թեմատիկ հարկային ստուգումներ չանցկացնելու համար: 

6. Հանձնարարագրում չնշված անձինք չեն կարող մասնակցել ստուգմանը: 

Ստուգումն իրականացնող անձանց կազմի փոփոխությունները և լրացումները 



կատարվում են հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի հրամանով: 

Փոփոխման կամ լրացման մասին հրամանն արձակելու լիազորություն ունեցող 

պաշտոնատար անձը էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ հրամանի 

տեսաներածված տարբերակը հարկ վճարողին ծանոթացման է ներկայացնում 

էլեկտրոնային ծանուցման եղանակով մինչև ստուգումն իրականացնող անձանց 

ստուգմանը մասնակցելը, բացառությամբ թեմատիկ հարկային ստուգման` 

Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ. 6-րդ, 7-րդ, 8-րդ կետերով 

սահմանված հարցերի հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության 

ստուգումների, երբ գործում են սույն հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետով այդ ստուգման 

հարցիայդ ստուգումների համար սահմանված առանձնահատկությունները: 

7. Եթե ստուգման անցկացման մասին հարկ վճարողի ծանուցված համարվելու 

օրվան հաջորդող 30 օրվա ընթացքում սույն հոդվածին համապատասխան տրված 

ստուգման հանձնարարագրի հիման վրա ստուգում չի սկսվում, ապա այդ 

ժամկետին հաջորդող օրն այդ հանձնարարագիրը համարվում է անվավեր: 

 

Հոդված 339.1. Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ. 6-րդ, 

7-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված հարցերի թեմատիկ հարկային ստուգման 

շրջանակում իրականացվող հսկիչ գնման ընթացակարգը 

1.  Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ և 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ  

կետերով սահմանված հարցերի թեմատիկ հարկային ստուգման ընթացքում 

կատարված հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում խախտումներ հայտնաբերելու 

դեպքում հանձնարարագրի ներկայացման օրը երկու օրինակից կազմվում է 

հարկային մարմնի սահմանած ձևով արձանագրություն յուրաքանչյուր հսկիչ գնման 

ընթացքում կատարված խախտումների վերաբերյալ, որտեղ նշվում են՝ 

1) արձանագրությունը կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 

2) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու համարը. 

3) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն. 



4) հսկիչ գնում իրականացրած հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի 

(անձանց) պաշտոնը, անունը և ազգանունը. 

5) հսկիչ գնումն այլ անձի միջոցով (անձի գրավոր համաձայնությամբ) 

իրականացնելու դեպքում` այդ անձի տվյալները (ֆիզիկական անձի դեպքում` 

անունը, ազգանունը, անձնագրային տվյալները կամ հանրային ծառայության 

համարանիշը, կազմակերպության և անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում` ՀՎՀՀ-ն, 

կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու վայրը). 

6) խախտումն արձանագրող յուրաքանչյուր հսկիչ գնման իրականացման 

փաստացի ժամկետը (պահը). 

7) հարկ վճարողի անունից ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), 

աշխատանքներ կատարող, ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական 

հաշվարկ կատարող աշխատողի պաշտոնը, անունը, ազգանունը.  

8) հսկիչ գնման արդյունքները (խախտումների նկարագրությունը) 

9) հարկ վճարողին հանձնարարագիրը հանձնելու օրվա վերաբերյալ 

համապատասխան գրառումը. 

10) առարկությունների վերաբերյալ գրառումը: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված՝ խախտումների վերաբերյալ 

յուրաքանչյուր արձանագրության երկու օրինակներն արձանագրությունը կազմելու 

օրը ներկայացվում են հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 

փոխարինող պաշտոնատար անձին: Արձանագրությունը ստորագրում են հսկիչ 

գնում կատարող անձը (անձինք) և հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) 

կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը, ինչպես նաև հարկ վճարողի անունից 

ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ կատարող, 

ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողը 

(աշխատողները): Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան 

փոխարինող պաշտոնատար անձն արձանագրության հարկային մարմնի օրինակի 

վրա կատարում է գրառում այն ստանալու մասին և հանձնում է հարկային մարմնի 



պաշտոնատար անձին, իսկ արձանագրության վերաբերյալ առարկություններ 

ունենալու դեպքում դրա մասին նշում է կատարում արձանագրությունում:  

Խախտումների վերաբերյալ արձանագրությունն ստորագրելուց և ստանալուց 

հրաժարվելու կամ հարկ վճարողի պաշտոնատար անձի բացակայության դեպքում 

այդ մասին հսկիչ գնում իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) 

համապատասխան գրառում է կատարում արձանագրության օրինակների վրա, և 

արձանագրության էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ 

տեսաներածված տարբերակը, որպես թեմատիկ ստուգման ակտի նախագծի 

անբաժանելի մաս, կցվում է թեմատիկ հարկային ստուգման ակտի նախագծին: 

3. Թեմատիկ ստուգման ընթացքում  կատարված հսկիչ գնման (գնումների) 

արդյունքում, հսկիչ գնում իրականացրած հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի 

կողմից հանձնարարագիրը ներկայացվելուց հետո, բայց ոչ ուշ, քան հսկիչ գնմամբ 

ձեռք բերված ապրանքների վերադարձման համար սույն հոդվածի 6-րդ մասում 

նշված ժամկետները, հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 

փոխարինող պաշտոնատար անձին կամ ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), 

աշխատանքներ կատարող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողին 

են վերադարձվում հսկիչ գնմամբ (գնումներով) ձեռք բերված ապրանքը 

(ապրանքները), պայմանով, որ գնումից հետո չեն փոփոխվել դրանց ապրանքային 

տեսքը և սպառողական հատկանիշները՝ երկու օրինակից կազմելով հարկային 

մարմնի ղեկավարի սահմանած ձևով ապրանքների հետ ընդունման ակտ: 

4. Հսկիչ գնումների ֆինանսական աղբյուրների և ձեռք բերված ու 

չվերադարձված ապրանքների տնօրինման, ինչպես նաև հսկիչ գնմամբ ձեռք 

բերված ապրանքների վերադարձման  կարգը հաստատում է Կառավարությունը: 

 

Հոդված 340. Հարկային ստուգումների հարցերը և

ստուգվող ժամանակաշրջանները 



  

1. Համալիր հարկային ստուգման հարցերը ներառում են հարկային 

հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի, ինչպես նաև հարկային 

մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի այլ 

պահանջների կատարման ճշտության ստուգման հարցերը, բացառությամբ 

տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման հարցերի: 

1.1. Տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման հարցերը ներառում են այդ մասով 

հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի, վերահսկվող 

գործարքների՝ պարզած ձեռքի հեռավորության սկզբունքին 

համապատասխանության պարզման և դրա արդյունքում շահութահարկի և 

բնօգտագործման վճար ռոյալթիի հաշվարկման և վճարման ամբողջականության 

ճշտության ստուգման հարցերը, բացառությամբ համալիր հարկային ստուգման 

հարցերի: 

2. Համալիր հարկային ստուգմամբ ստուգվող ժամանակաշրջանը ներառում է` 

1) հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտից հետո հարկային հաշվարկներ 

ներկայացնելու պարտավորություն նախատեսող բոլոր հարցերի գծով՝ ստուգման 

հանձնարարագրի տրման օրվա դրությամբ հարկային հաշվարկների ներկայացման 

ժամկետները լրացած և համալիր հարկային ստուգմամբ չստուգված բոլոր հաշվետու 

ժամանակաշրջանները. 

2) հարկային հաշվարկներ ներկայացնելու պարտավորություն չնախատեսող կամ 

մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանն սկսելը հարկային հաշվարկներ ներկայացնելու 

պարտավորություն նախատեսող հարցերի գծով՝ հարկային ստուգմամբ չստուգված 

բոլոր ժամանակաշրջանները մինչև ստուգման ավարտը: 

2.1. Տրանսֆերային գնագոյացման ստուգմամբ ստուգվող ժամանակաշրջանը 

ներառում է հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտից հետո հարկային 

հաշվարկների, վերահսկվող գործարքների մասին ծանուցումը ներկայացնելու 

պարտավորություն նախատեսող բոլոր հարցերի գծով՝ ստուգման հանձնարարագրի 



տրման օրվա դրությամբ հարկային հաշվարկների, ինչպես նաև վերահսկվող 

գործարքների մասին ծանուցման ներկայացման ժամկետները լրացած և 

տրանսֆերային գնագոյացման ստուգմամբ չստուգված բոլոր հաշվետու 

ժամանակաշրջանները: 

3. Սույն բաժնի կիրառության իմաստով` 

1) համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգմամբ ստուգվող 

ժամանակաշրջանի սկիզբ է համարվում տվյալ հարցով ստուգված 

ժամանակաշրջանի ավարտի օրվան հաջորդող օրը. 

2) եթե համալիր հարկային ստուգմամբ չստուգված ժամանակաշրջանում հարկ 

վճարողի մոտ իրականացվել են թեմատիկ հարկային ստուգումներ, ապա թեմատիկ 

հարկային ստուգմամբ ստուգված հարցով ստուգվող ժամանակաշրջանի սկիզբ է 

համարվում տվյալ հարցով ստուգված ժամանակաշրջանի ավարտի օրվան 

հաջորդող օրը. 

3) եթե հարկ վճարողի մոտ համալիր հարկային և տրանսֆերային 

գնագոյացման ստուգում չի անցկացվել, ապա ստուգվող ժամանակաշրջանի սկիզբ է 

համարվում կազմակերպության պետական գրանցման կամ որպես անհատ 

ձեռնարկատեր հաշվառման կամ որպես նոտար նշանակման օրը. 

4) հարկային մարմնին լիազորություններ վերապահող օրենսդրության նոր 

պահանջներ ուժի մեջ մտնելու դեպքում ստուգվող ժամանակաշրջանի սկիզբ է 

համարվում համապատասխան իրավական ակտի ուժի մեջ մտնելու օրը. 

5) համալիր հարկային ստուգմամբ ստուգվող ժամանակաշրջանի ավարտ է 

համարվում սույն հոդվածի 2-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված հարցերով ստուգվող 

վերջին հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջին օրը, իսկ սույն հոդվածի 2-րդ մասի 2-

րդ կետով նախատեսված հարցերով` ստուգման ավարտի օրը: 

4. Վերստուգման դեպքում համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման 

ստուգման հարցերը ներառում են նախկինում նույն տեսակի համալիր հարկային և 



տրանսֆերային գնագոյացման ստուգմամբ (ստուգումներով) ստուգված 

ժամանակաշրջանների հարցերը: 

5. Թեմատիկ հարկային ստուգման հարցերը ներառում են Օրենսգրքի 335-րդ 

հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված հարցերը` հարկային մարմնին հսկողության 

լիազորություններ վերապահող օրենսդրության պահանջներին դրանց կատարման 

համապատասխանության գծով: Թեմատիկ հարկային ստուգումների հարցերի 

համար ստուգվող ժամանակաշրջանի սկիզբ է համարվում նույն հարցով նախորդ 

համալիր հարկային կամ թեմատիկ հարկային ստուգմամբ ստուգված 

ժամանակաշրջանին հաջորդող օրը: Թեմատիկ հարկային ստուգումների հարցերի 

համար ստուգվող ժամանակաշրջանի ավարտ է համարվում ստուգման ավարտի 

օրը:5. Թեմատիկ հարկային ստուգման հարցերը ներառում են Օրենսգրքի 335-րդ 

հոդվածի 3-րդ մասով՝ ըստ թեմատիկ ստուգումների տեսակների` հարկային 

մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող օրենսդրության 

պահանջներին դրանց կատարման համապատասխանության հարցերը: Թեմատիկ 

հարկային ստուգումների հարցերի համար ստուգվող ժամանակաշրջանի սկիզբ է 

համարվում նույն հարցով նախորդ համալիր հարկային կամ թեմատիկ հարկային 

ստուգմամբ ստուգված ժամանակաշրջանին հաջորդող օրը: Թեմատիկ հարկային 

ստուգումների հարցերի համար ստուգվող ժամանակաշրջանի ավարտ է համարվում 

ստուգման ավարտի օրը: 

6. Ստուգման ընթացքում նոր հանգամանքներ և (կամ) անհրաժեշտություն 

առաջանալու դեպքում ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) 

գրավոր զեկուցագրի հիման վրա կամ հարկ վճարողի առաջարկությամբ ստուգման 

հարցերը կարող են փոփոխվել կամ լրացվել նոր հարցերով կամ ստուգվող 

ժամանակաշրջանները կարող են լրացվել նոր ստուգվող ժամանակաշրջաններով՝ 

հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի հրամանով: Փոփոխման մասին 

հրամանն արձակելու լիազորություն ունեցող պաշտոնատար անձը էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ հրամանի տեսաներածված տարբերակը հարկ 



վճարողին ծանոթացման է ներկայացնում էլեկտրոնային ծանուցման եղանակով: 

Համալիր հարկային և տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման դեպքում նոր 

լրացված հարցի կամ ստուգվող ժամանակաշրջանի ստուգման սկիզբ է համարվում 

հրամանի էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակը հանձնելու օրվան հաջորդող չորրորդ աշխատանքային օրը, իսկ 

թեմատիկ հարկային ստուգումների դեպքում՝ հրամանի էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը հանձնելու օրը, 

բացառությամբ Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ 

և 8-րդ կետերով սահմանված հարցերի հսկիչ դրամարկղային մեքենաների 

կիրառման ճշտության ստուգումների, երբ գործում են Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 

4-րդ մասի 1-ին կետով այդ ստուգումների համար սահմանված 

առանձնահատկությունները: 

 

Հոդված 341. Հարկային ստուգումների ժամկետները

  

1. Հարկ վճարողի մոտ յուրաքանչյուր հարկային ստուգման ժամկետը ստուգման 

հանձնարարագրով կարող է սահմանվել ոչ ավելի, քան 15 անընդմեջ 

աշխատանքային օր, իսկ տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման դեպքում՝ ոչ 

ավելի, քան 90 անընդմեջ աշխատանքային օր: Ստուգման առաջին օր է համարվում 

ստուգումը փաստացի սկսելու օրը, ինչի մասին հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի 

ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը (Օրենսգրքի 339-րդ 

հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված դեպքում` ստուգումն իրականացնող 

պաշտոնատար անձը) համապատասխան գրառում է կատարում էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված ստուգման հանձնարարագրի կնքված տարբերակի 

վրա: Թեմատիկ հարկային ստուգումների անցկացման ժամանակ (այդ թվում` 

հանձնարարագրին ծանոթանալուց և ստանալուց հրաժարվելու դեպքում) ստուգումը 



փաստացի սկսելու օր է համարվում հանձնարարագիրը ծանոթացման 

ներկայացնելու օրը, բացառությամբ Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-

րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված հարցերի ստուգման հսկիչ 

դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության ստուգումների, երբ գործում են 

Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետով այդ ստուգումների համար 

սահմանված առանձնահատկությունները: 

2. Հարկային ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) գրավոր 

զեկուցագրի հիման վրա հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի հրամանով 

սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված ժամկետը կարող է երկարաձգվել մինչև 

տասը անընդմեջ աշխատանքային օրով, իսկ համալիր հարկային ստուգումների 

դեպքում՝ ստուգվող ժամանակաշրջանի որևէ հարկային տարվա արդյունքով երեք 

միլիարդ դրամ և ավելի իրացման շրջանառություն կամ համախառն եկամուտ 

հայտարարագրած հարկ վճարողի մոտ՝ մինչև 75 անընդմեջ աշխատանքային օրով: 

Տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման դեպքում հարկային ստուգումն 

իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) զեկուցագրի հիման վրա 

հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի հրամանով սույն հոդվածի 1-ին 

մասով սահմանված ժամկետը կարող է երկարաձգվել մինչև 90 անընդմեջ 

աշխատանքային օրով: Ստուգման ժամկետի երկարաձգման մասին գրավոր 

տեղեկացվում է հարկ վճարողին` ներկայացնելով հրամանի էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը՝ ոչ ուշ, քան 

հանձնարարագրում նշված ստուգման ժամկետի կամ հրամանով ստուգման 

երկարաձգված ժամկետի ավարտի օրը ներառյալ, բացառությամբ Օրենսգրքի 335-

րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված 

հարցերի ստուգման հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության 

ստուգումների, երբ գործում են Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետով 

այդ ստուգումների համար սահմանված առանձնահատկությունները: 



3. Ստուգման ընթացքում առանձին տեղեկությունների ճշտման 

անհրաժեշտություն առաջանալու կամ տարերային աղետի պատճառով կամ 

ստուգման իրականացումն անհնարին դարձնող այլ անկանխատեսելի 

հանգամանքի բերմամբ ստուգում իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) 

գրավոր զեկուցագրի հիման վրա հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի 

հրամանով ստուգման ընթացքը կարող է կասեցվել մինչև կասեցման հիմքի 

վերացումը, բայց ոչ ավելի, քան 90 աշխատանքային օրով, բացառությամբ սույն 

հոդվածի 4-րդ մասով սահմանված դեպքերի: 

4. Սույն հոդվածի 3-րդ մասում նշված ժամկետներից բացառություն են կազմում՝ 

1) օտարերկրյա պետություններ հարցումներ կատարելու դեպքերը, երբ 

ստուգման ընթացքը կասեցվում է մինչև հարցման պատասխանը ստանալու օրվան 

հաջորդող տասներորդ աշխատանքային օրը ներառյալ, բայց ոչ ավելի, քան 180 

օրով. 

2) քրեական վարույթ իրականացնող մարմիններ հարցումներ կատարելու 

դեպքերը, երբ ստուգման ընթացքը կասեցվում է մինչև հարցման պատասխանն 

ստանալը, բայց ոչ ուշ, քան հարցման պատասխանն ստանալու օրվան հաջորդող 

տասներորդ աշխատանքային օրը ներառյալ. 

3) ստուգմանն առնչվող փաստաթղթերը հետաքննության, նախաքննության 

մարմնի որոշման կամ դատարանի վճռի հիման վրա առգրավված լինելու դեպքերը, 

երբ ստուգման ընթացքը կասեցվում է մինչև դրանք վերադարձնելը, բայց ոչ ուշ, 

քան փաստաթղթերը վերադարձնելու օրվան հաջորդող տասներորդ 

աշխատանքային օրը ներառյալ: 

5. Ստուգման (բացառությամբ Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին, 3-

րդ, 5-րդ, 6-րդ, 7-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված հարցերի ստուգման հսկիչ 

դրամարկղային մեքենաների կիրառման ճշտության ստուգումների) ընթացքի 

կասեցման մասին տեղեկացվում է հարկ վճարողին՝ ներկայացնելով հրամանի 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը 



մինչև հրամանում նշված կասեցման օրվան նախորդող աշխատանքային օրը 

ներառյալ, բայց ոչ ուշ, քան հանձնարարագրում նշված ստուգման ժամկետի կամ 

ստուգման երկարաձգված ժամկետի ավարտին նախորդող աշխատանքային օրը 

ներառյալ: Ստուգման ընթացքի կասեցման ժամկետի երկարաձգման մասին 

տեղեկացվում է հարկ վճարողին՝ ներկայացնելով հրամանի էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը ոչ ուշ, քան 

ստուգման կասեցման վերջին աշխատանքային օրը ներառյալ: Կասեցված 

ստուգումը վերսկսելու մասին տեղեկացվում է հարկ վճարողին՝ ներկայացնելով 

հրամանի էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակը ոչ ուշ, քան ստուգման վերսկսմանը նախորդող աշխատանքային օրը 

ներառյալ: Ստուգման ընթացքը կասեցնող հրամանում պարտադիր նշվում են 

ստուգման ընթացքի կասեցման` սույն հոդվածով սահմանված համապատասխան 

հիմքերը: 

6. Ստուգման փաստացի ժամկետի ընդհանուր տևողությունը (որը չի ներառում 

ստուգման ընթացքի կասեցման ժամանակահատվածը) չի կարող գերազանցել 25 

անընդմեջ աշխատանքային օրը, իսկ համալիր հարկային ստուգումների դեպքում՝ 

ստուգվող ժամանակաշրջանի որևէ հարկային տարվա արդյունքով երեք միլիարդ 

դրամ և ավելի իրացման շրջանառություն կամ համախառն եկամուտ 

հայտարարագրած հարկ վճարողների մոտ` 90 անընդմեջ աշխատանքային օրը: 

Տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման փաստացի ժամկետը չի կարող 

գերազանցել 180 անընդմեջ աշխատանքային օրը: 

7. Ստուգման ժամկետը երկարաձգող կամ ստուգման ընթացքը կասեցնող կամ 

կասեցման ժամկետը երկարաձգող կամ կասեցված ստուգումը վերսկսելու հրամանը 

տալիս է հանձնարարագիր տվող պաշտոնատար անձը: Հրամանն արձակելու 

լիազորություն ունեցող պաշտոնատար անձի կողմից էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ հրամանի տեսաներածված տարբերակը հարկ 

վճարողին ներկայացվում է էլեկտրոնային ծանուցման եղանակով և ուժի մեջ է 



մտնում հարկային մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային 

կառավարման համակարգի՝ հարկ վճարողի անձնական էջում տեղադրելու օրվան 

հաջորդող օրվանից: 

8. Ստուգման ընթացքի կասեցման համար սույն հոդվածով սահմանված 

վերջնաժամկետները լրանալու օրվան հաջորդող օրվանից ստուգումը համարվում է 

վերսկսված: 

 

Հոդված 342. Հարկային ստուգման արդյունքների ամփոփումը 

  

1. Հարկային ստուգումն ավարտվելուց հետո՝ 10, իսկ տրանսֆերային 

գնագոյացման ստուգման դեպքում` 20 աշխատանքային օրվա ընթացքում, 

ստուգման արդյունքների ամփոփման հիման վրա, հարկային հարաբերությունները 

կարգավորող իրավական ակտերի, իսկ տրանսֆերային գնագոյացման ստուգման 

դեպքում պարզած ձեռքի հեռավորության սկզբունքին անհամապատասխանության, 

ինչպես նաև հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող 

իրավական ակտերի այլ պահանջների կատարման խախտումներ հայտնաբերված 

լինելու դեպքում ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) կազմում 

է (են) հարկային մարմնի սահմանած ձևով ստուգման ակտի նախագիծ, որն 

ստորագրում է (են) ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք), և այն 

կազմելու օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում սույն հոդվածի 

8-րդ մասով սահմանված կարգով ներկայացնում է (են) հարկ վճարողին: Ստուգման 

արդյունքում խախտումներ հայտնաբերված չլինելու դեպքում սույն մասով 

սահմանված ժամկետում ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) 

կազմում է (են) ստուգման ակտ (առանց ակտի նախագիծ կազմելու), որն 

ստորագրում է (են) ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք), և այն 



կազմելու օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում սույն հոդվածի 

8-րդ մասով սահմանված կարգով ներկայացնում է (են) հարկ վճարողին: 

2. Հարկ վճարողը ակտի նախագիծն ստացված համարվելու օրվան հաջորդող 10 

աշխատանքային օրվա ընթացքում հարկային մարմնի հաշվետվությունների 

ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի միջոցով կարող է 

ներկայացնել առարկություններ ակտի նախագծի վերաբերյալ կամ տեղեկացնել 

առարկությունների բացակայության մասին: Թեմատիկ հարկային ստուգման՝ 

Օրենսգրքի 335-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված հարցերի 

ստուգման ակտի նախագծի վերաբերյալ առարկություններ ներկայացնելու դեպքում 

հարկ վճարողի կողմից ներկայացվում են նաև Օրենսգրքի 33-րդ հոդվածի 1-ին 

մասի 8.1-ին կետով նախատեսված տեսաձայնագրությունները։ Մինչև սույն մասում 

նշված ժամկետի ավարտն ակտի նախագծի վերաբերյալ առարկություններ 

չստանալու դեպքում ժամկետի ավարտի օրվան հաջորդող երկու աշխատանքային 

օրվա, իսկ առարկություններ ստանալու կամ առարկությունների բացակայության 

մասին գրավոր տեղեկացվելու դեպքում դրանք ստանալու օրվան հաջորդող երեք 

աշխատանքային օրվա ընթացքում ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը 

կազմում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով ստուգման ակտ, որն ստորագրում է 

ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը և սույն հոդվածի 8-րդ մասի 2-րդ 

կետով սահմանված կարգով ներկայացնում հարկ վճարողին: Եթե հարկ վճարողը 

նաև պետական բաժնեմաս ունեցող կազմակերպություն է, ապա ակտի պատճենն 

ուղարկվում է համապատասխան պետական կառավարման մարմին: 

3. (մասն ուժը կորցրել է 04.03.22 ՀՕ-55-Ն) 

4. Ստուգման արդյունքում կազմված ակտում (նախագծում) նշվում են՝ 

1) ակտի համարը, կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը. 

2) ստուգման հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու համարը. 

3) ստուգում իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) պաշտոնը, անունը, 

ազգանունը. 



4) հարկ վճարողի (համալիր հարկային ստուգմամբ ստուգվող 

ժամանակաշրջաններում կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքերում 

իրավանախորդի (իրավանախորդների) լրիվ անվանումը, ՀՎՀՀ-ն, գտնվելու վայրը, 

ֆիզիկական անձի դեպքում` անունը, ազգանունը, անձնագրային տվյալները կամ 

հանրային ծառայության համարանիշը, ՀՎՀՀ-ն, հաշվառման վայրը. 

5) ստուգման փաստացի ժամանակահատվածը (սկիզբը և ավարտը). 

6) ստուգմամբ ընդգրկված հարցերը, դրանց մասով ստուգվող 

ժամանակաշրջանները (սկիզբը և ավարտը). 

7) ստուգմամբ ընդգրկված և խախտում հայտնաբերված յուրաքանչյուր հարցի 

մասով՝ 

ա. խախտումների նկարագրությունը, ժամանակահատվածը, ինչպես նաև այն 

իրավական նորմերը, որոնց պահանջները չեն կատարվել (նկարագրական մաս) 

ստուգման ընթացքը տեսաձայնագրված լինելու դեպքում՝ վերջինիս վերաբերյալ, 

ինչպես նաև՝ Օրենսգրքի 352.1-ին հոդվածի 11-րդ մասով նախատեսված կարգով 

տեսաձայնագրությունը հարկ վճարողին տեղեկացնելու կամ հարկ վճարողի կողմից 

դիմումի բացակայության դեպքում՝ տեղեկացված չլինելու վերաբերյալ,, 

բ. պատասխանատվության կիրառման և հարկային պարտավորությունների 

առաջադրման իրավական հիմքերը (պատճառաբանական մաս), 

գ. պատասխանատվության կիրառման շարադրանքը, հարկային 

պարտավորությունների ճշգրտումը, վճարման առաջադրվող հարկային 

պարտավորությունների հաշվարկը, Օրենսգրքով սահմանված դեպքերում ու 

կարգով անուղղակի եղանակներով հարկային պարտավորությունների հաշվարկն ու 

վերահաշվարկը (եզրափակիչ մաս). 

8) ստուգման հարցով խախտումներ հայտնաբերված չլինելու դեպքում այդ 

մասին համապատասխան գրառումներ կատարելու դաշտերը. 

9) հարկ վճարողին հանձնելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ 

կատարելու դաշտերը. 



10) նախագծում` առարկություններ չունենալու մասին գրառում կատարելու 

համապատասխան դաշտերը. 

11) ստուգման ակտում՝ դրա բողոքարկման ժամկետը և մարմինը, որին կարող է 

այն բողոքարկվել, ներառյալ՝ դատարանը. 

12) ստուգման ակտում՝ նախագծի վերաբերյալ հարկ վճարողի ներկայացրած 

առարկությունների (որոնք կցվում են ակտին) ընդունման կամ չընդունման 

վերաբերյալ նշումները: 

5. Ստուգման ակտի նախագծին կցվում են՝ 

1) փորձագիտական եզրակացության՝ էլեկտրոնային ստորագրությամբ 

վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը՝ ստուգման ընթացքում 

փորձաքննություն անցկացնելու դեպքում. 

2) ուսումնասիրությունների և վերլուծությունների վերաբերյալ տեղեկանքի՝ 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը, 

եթե հարկային պարտավորություններն առաջադրվում են անուղղակի եղանակներով 

հարկ վճարողի հարկման բազաների և հարկային պարտավորությունների 

գնահատման (վերագնահատման) հիման վրա. 

3) խախտումներին ու դրանց արձանագրմանն առնչվող այն փաստաթղթերի 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված 

տարբերակները, որոնք պիտանի և անհրաժեշտ են ստուգմամբ հայտնաբերված 

խախտումների փաստական հանգամանքների բացահայտման և գնահատման 

համար, իսկ տրանսֆերային գնագոյացման դեպքում՝ նաև պարզած ձեռքի 

հեռավորության տիրույթի և այդ տիրույթի մեդիանայի հաշվարկը, ներառյալ՝ 

համադրելիության վերլուծության իրականացման համար օգտագործված 

տեղեկատվության աղբյուրների մասին տեղեկությունը: 

6. Սույն հոդվածի 5-րդ մասով սահմանված փաստաթղթերը համարվում են 

ստուգման ակտի անբաժանելի մաս: 



7. Հարկային ստուգմամբ հայտնաբերված խախտումների մասով հարկային 

պարտավորություններ ակտում (նախագծում) կարող են առաջադրվել, եթե 

նախագիծը կազմելու ամսաթվին Օրենսգրքով հարկային պարտավորությունների 

առաջադրման համար սահմանված վաղեմության ժամկետը չի լրացել: 

Վերստուգումների դեպքում կազմվող ստուգման ակտում (նախագծում) նախկին 

ստուգման ընթացքում ըստ ստուգման հարցերի արձանագրված խախտումների կամ 

հարկային պարտավորությունների փոփոխության բացակայության դեպքում դրանք 

շարադրվում են նույնությամբ, իսկ փոփոխությունների դեպքում ստուգման 

հարցերով հայտնաբերված խախտումները շարադրվում են նոր խմբագրությամբ` 

հաշվի առնելով Օրենսգրքով հարկային պարտավորությունների առաջադրման 

վաղեմության ժամկետները: Վերստուգվող ժամանակաշրջաններում վերստուգմամբ 

հայտնաբերված նոր խախտումների մասով հարկային պարտավորություններ 

ակտում (նախագծում) կարող են առաջադրվել, եթե վերստուգման ակտի նախագիծը 

կազմելու ամսաթվին Օրենսգրքով հարկային պարտավորությունների առաջադրման 

համար սահմանված վաղեմության ժամկետը չի լրացել: 

8. Հարկային ստուգումների դեպքում` 

1) (կետն ուժը կորցրել է 04.03.22 ՀՕ-55-Ն) 

2) ակտի (նախագծի)՝ այն ստորագրելու լիազորություն ունեցող անձի 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը 

հարկ վճարողին ծանոթացման է ներկայացվում էլեկտրոնային ծանուցման 

եղանակով: Ակտը (նախագիծը) համարվում է հարկ վճարողին հանձնված հարկային 

մարմնի հաշվետվությունների ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման 

համակարգի անձնական էջում նշված փաստաթղթերը տեղադրելու օրվանից: Սույն 

մասով սահմանված կարգով ակտը (նախագիծը) ուժի մեջ է մտնում հարկ վճարողին 

հանձնված համարվելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 



Հոդված 343. Հարկային ուսումնասիրությունները

  

1. Հարկային ուսումնասիրությունը հարկային մարմնի լիազորությունների 

շրջանակներում սույն գլխով սահմանված կարգով իրականացվող ընթացակարգ է, 

որի նպատակն է հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող 

իրավական ակտերի պահանջներին դրանց կատարման համապատասխանությունը 

պարզելը, այդ պահանջների խախտումները կանխելն ու խափանելը, դրանց 

հայտնաբերելը, սույն բաժնով սահմանված դեպքերում հարկային մարմնին 

հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերով սահմանված 

կարգով հարկային պարտավորությունների առաջադրումն ու հայտնաբերված 

խախտումների համար պատասխանատվություն կիրառելը: 

2. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային ուսումնասիրություններն 

իրականացվում են հետևյալ եղանակներով. 

1) կամերալ (ներքին)` հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում 

հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերի պահանջների կատարման ճշտությունը պարզելու նպատակով 

բացառապես հարկային մարմնում սույն գլխով սահմանված կարգով իրականացվող 

ուսումնասիրություն. 

2) արտագնա՝ հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում հարկային 

մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի 

պահանջների կատարման ճշտությունը պարզելու նպատակով սույն գլխով 

սահմանված կարգով հարկ վճարողի մոտ իրականացվող ուսումնասիրություն: 

3. Հարկային հսկողության շրջանակներում արտագնա հարկային 

ուսումնասիրությունների տեսակներն են. 

1) հսկիչ գնումը. 

2) չափագրումը. 

3) հանդիպակաց ուսումնասիրությունը. 



4) միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 

հիմնավորվածության ուսումնասիրությունը. 

5) Հայաստանի Հանրապետության ոչ ռեզիդենտների՝ Հայաստանի 

Հանրապետության աղբյուրներից ստացած եկամուտներից վճարված հարկի 

գումարի վերադարձի կամ Հայաստանի Հանրապետության միջազգային 

պայմանագրերի դրույթներին համապատասխան օտարերկրյա պետության 

լիազորված մարմնի հարցումներին պատասխանելու նպատակով իրականացվող 

ուսումնասիրությունը. 

6) թեմատիկ ուսումնասիրությունը: Ընդ որում, սույն կետով սահմանված 

ուսումնասիրության համար հարկային մարմնում բավարար տեղեկատվության 

առկայության դեպքում այն կարող է իրականացվել նաև առանց հարկ վճարողին 

այցելության՝ հարկային մարմնի գրասենյակում: Եթե հարկային մարմնում առկա 

տեղեկատվությունը բավարար չէ ուսումնասիրության իրականացման համար, և 

հարկ վճարողը ուսումնասիրության իրականացման համար անհրաժեշտ 

փաստաթղթեր ներկայացնելու վերաբերյալ հարկային մարմնի կողմից ծանուցում 

ստանալուց հետո՝ երկու աշխատանքային օրվա ընթացքում, չի ներկայացնում կամ 

հրաժարվում է ներկայացնել ուսումնասիրության համար անհրաժեշտ 

տեղեկատվությունը, ապա ուսումնասիրությունը կարող է իրականացվել հարկ 

վճարողին այցելության եղանակով՝ անհրաժեշտ փաստաթղթերին տեղում 

ծանոթանալու կամ դրանցից քաղվածքներ անելու նպատակով: 

4. Արտագնա հարկային ուսումնասիրություններ անցկացնելիս 

ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձինք հարկ վճարողին 

գրավոր ներկայացնում են ուսումնասիրության շրջանակներին առնչվող 

փաստաթղթերի և տեղեկությունների ցանկը, որից դուրս փաստաթղթեր ու 

տեղեկություններ ուսումնասիրության ընթացքում հարկ վճարողից չեն կարող 

պահանջվել: 



5. Հարկային ուսումնասիրությունների արդյունքում հարկային 

պարտավորություններ չեն առաջանում, բացառությամբ հետևյալ դեպքերի. 

1) կամերալ (ներքին) ուսումնասիրության արդյունքում հարկային մարմնի 

հայտնաբերած խախտումները հարկ վճարողի կողմից ընդունվելու և ճշտված 

հարկային հաշվարկներ ներկայացվելու դեպքում. 

2) (կետն ուժը կորցրել է 04.03.22 ՀՕ-55-Ն) 

3) հսկիչ գնման արդյունքում արտարժույթի առք ու վաճառքի 

գործառնությունների գրանցման կարգի` Օրենսգրքի 414-րդ հոդվածով սահմանված 

խախտումներ կամ հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ 

դրամարկղային մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների կանոնների` 

Օրենսգրքի 416-րդ հոդվածով սահմանված խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 

4) հսկիչ գնման արդյունքում ակցիզային դրոշմանիշերով և (կամ) 

դրոշմապիտակներով դրոշմավորման կանոնների` Օրենսգրքի 424-րդ հոդվածով 

սահմանված խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 

4.1) հսկիչ գնման արդյունքում «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված դեպքերում ու կարգով 

վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ չընդունելու, այդ թվում՝ վճարային 

քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու հնարավորություն չապահովելու կամ 

կանխիկ դրամով գումարի ընդունման սահմանափակումները չպահպանելու 

խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 

5) չափագրման արդյունքում ապրանքների մնացորդի պակասորդ 

հայտնաբերելու դեպքում. 

6) միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 

հիմնավորվածության ուսումնասիրության արդյունքում Օրենսգրքով սահմանված 

խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 



7) կենտրոնացված մատակարարի կողմից անմաքս առևտրի խանութի 

կազմակերպչին ապրանքների մատակարարման ժամկետի խախտում 

հայտնաբերելու դեպքում. 

8) թեմատիկ ուսումնասիրության արդյունքում Օրենսգրքով սահմանված 

խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում: 

6. Արտագնա հարկային ուսումնասիրություններն իրականացվում են հարկային 

մարմնի ղեկավարի տված հանձնարարագրի հիման վրա, որտեղ նշվում են` 

1) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 

2) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն, գտնվելու վայրը. 

3) ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) 

պաշտոնը, անունը, ազգանունը. 

4) ուսումնասիրության տեսակը, նպատակը և իրավական հիմքերը. 

5) ուսումնասիրվող ժամանակաշրջանը. 

6) ուսումնասիրության անցկացման ժամկետը. 

7) ուսումնասիրության իրականացման վայրը (վայրերը), ուսումնասիրության 

տեսակից կախված` ըստ անհրաժեշտության. 

8) տեղեկություններ հարկ վճարողի իրավունքների ու պարտականությունների 

մասին. 

9) ուսումնասիրության անցկացման մասին ծանուցված լինելու օրվա և 

փաստացի սկսելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ կատարելու 

դաշտերը: 

7. Հարկային մարմնի ղեկավարի հրամանով արտագնա հարկային 

ուսումնասիրության հանձնարարագրի տրման լիազորությունը կարող է փոխանցվել 

համապատասխան կառուցվածքային ստորաբաժանման ղեկավարին: Սույն մասում 

նշված՝ հանձնարարագրի տրման լիազորության փոխանցման վերաբերյալ 

հարկային մարմնի ղեկավարի հրամանը տեղադրվում է հարկային մարմնի 

պաշտոնական ինտերնետային կայքում: 



8. Արտագնա հարկային ուսումնասիրության հանձնարարագրում չնշված անձինք 

չեն կարող մասնակցել ուսումնասիրությանը: Ուսումնասիրություն իրականացնող 

անձանց կազմի փոփոխությունները և լրացումները կատարվում են 

հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար անձի հրամանով: Փոփոխման կամ 

լրացման մասին հրամանը արձակելու լիազորություն ունեցող պաշտոնատար անձը 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ հրամանի տեսաներածված 

տարբերակը հարկ վճարողին ներկայացնում է էլեկտրոնային ծանուցման եղանակով 

մինչև ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձանց 

ուսումնասիրությանը մասնակցելը, բացառությամբ հսկիչ գնումների, երբ գործում են 

Օրենսգրքի 345-րդ հոդվածի 5-րդ մասով այդ ուսումնասիրությունների համար 

սահմանված առանձնահատկությունները: 

9. Հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձի բացակայությունը կամ հանձնարարագիրը չստորագրելը կամ 

հանձնարարագիր ստանալուց հրաժարվելը հիմք չի հանդիսանում սույն հոդվածի 3-

րդ մասի 2-րդ կետով1-ին և 2-րդ կետերով սահմանված ուսումնասիրություններ 

չանցկացնելու համար: 

10. Արտագնա հարկային ուսումնասիրությունն ավարտվելուց հետո՝ տասը 

աշխատանքային օրվա ընթացքում, ուսումնասիրության արդյունքների ամփոփման 

հիման վրա, ըստ ուսումնասիրության տեսակի ու նպատակների, հարկային 

հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի, ինչպես նաև հարկային 

մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի այլ 

պահանջների կատարման խախտումներ հայտնաբերված լինելու դեպքում, 

ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) կազմում է 

հարկային մարմնի սահմանած ձևով ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրության նախագիծ, որը ստորագրում է ուսումնասիրություն 

իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) և այն կազմելու օրվան հաջորդող 

երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով 



սահմանված կարգով ներկայացնում է հարկ վճարողին: Ուսումնասիրության 

արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագիծը համարվում է հանձնված 

Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով ստուգման ակտի նախագծի համար 

սահմանված համապատասխան ժամկետներում: Արտագնա հարկային 

ուսումնասիրության արդյունքներով խախտումներ հայտնաբերված չլինելու, ինչպես 

նաև հանդիպակաց հարկային ուսումնասիրությունների դեպքում սույն մասով 

սահմանված ժամկետում ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը 

(անձինք) կազմում է ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրություն (առանց նախագիծ կազմելու), որը ստորագրում է 

ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) և այն կազմելու 

օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում Օրենսգրքի 342-րդ 

հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված կարգով ներկայացնում է հարկ վճարողին: 

Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը համարվում է 

հանձնված և ուժի մեջ մտած Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով ստուգման 

ակտի համար սահմանված համապատասխան ժամկետներում: 

11. Հարկ վճարողը արտագնա հարկային ուսումնասիրության արդյունքների 

վերաբերյալ արձանագրության նախագիծն ստացված համարվելու օրվան հաջորդող 

10 աշխատանքային օրվա ընթացքում հարկային մարմնի հաշվետվությունների 

ներկայացման էլեկտրոնային կառավարման համակարգի միջոցով կարող է 

ներկայացնել առարկություններ արձանագրության նախագծի վերաբերյալ կամ 

տեղեկացնել առարկությունների բացակայության մասին: Մինչև սույն մասում նշված 

ժամկետի ավարտը արձանագրության նախագծի վերաբերյալ առարկություններ 

չստանալու դեպքում ժամկետի ավարտի օրվան հաջորդող երկու աշխատանքային 

օրվա, իսկ առարկություններ ստանալու կամ առարկությունների բացակայության 

մասին տեղեկացվելու դեպքում դրանք ստանալու օրվան հաջորդող երեք 

աշխատանքային օրվա ընթացքում ուսումնասիրություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձը կազմում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով 



ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրություն, որն ստորագրում 

է ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը և Օրենսգրքի 342-րդ 

հոդվածի 8-րդ մասի 2-րդ կետով սահմանված կարգով ներկայացնում հարկ 

վճարողին: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը 

համարվում է հանձնված և ուժի մեջ մտած Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով 

ստուգման ակտի համար սահմանված համապատասխան ժամկետներում: 

12. Սույն հոդվածի 10-րդ և 11-րդ մասերով արձանագրությունը (նախագիծը) 

հարկ վճարողին ներկայացնելու համար սահմանված ժամկետները կարող են 

երկարաձգվել` հաշվի առնելով Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով 

սահմանված ժամկետները: 

13. Սույն հոդվածի 5-րդ մասի 6-րդ2-6-րդ և 8-րդ կետերով սահմանված 

դեպքերում ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրություններով 

առաջադրվում են հարկային պարտավորություններ, և կիրառվում է Օրենսգրքով ու 

օրենքներով սահմանված պատասխանատվություն: Սույն մասով սահմանված 

դեպքերում հայտնաբերված խախտումների մասով հարկային պարտավորություններ 

արձանագրությունում (նախագծում) կարող են առաջադրվել, եթե արձանագրության 

նախագիծը կազմելու ամսաթվին Օրենսգրքով հարկային պարտավորությունների 

առաջադրման համար սահմանված վաղեմության ժամկետը չի լրացել: 

14. Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ՝ ըստ ուսումնասիրությունների 

տեսակների, հարկային մարմնի սահմանած ձևով արձանագրությունում 

(նախագծում) նշվում են. 

1) արձանագրության համարը, կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը. 

2) ուսումնասիրության հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու 

համարը. 

3) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն, գտնվելու վայրը. 

4) ուսումնասիրություն իրականացրած պաշտոնատար անձի (անձանց) 

պաշտոնը, անունը, ազգանունը. 



5) ուսումնասիրության տեսակը. 

6) ուսումնասիրվող ժամանակաշրջանը. 

7) ուսումնասիրության անցկացման փաստացի ժամանակահատվածը (սկիզբը և 

ավարտը). 

8) ուսումնասիրության իրականացման վայրը (վայրերը), ուսումնասիրության 

տեսակից կախված` ըստ անհրաժեշտության. 

9) ուսումնասիրության արդյունքները. 

10) ուսումնասիրության արդյունքում հայտնաբերված խախտումների մասով՝ 

ա. խախտումների նկարագրությունը, ժամանակահատվածը, ինչպես նաև այն 

իրավական նորմերը, որոնց պահանջները չեն կատարվել (նկարագրական մաս), 

բ. պատասխանատվության կիրառման և հարկային պարտավորությունների 

առաջադրման իրավական հիմքերը (պատճառաբանական մաս), 

գ. պատասխանատվության կիրառման շարադրանքը, հարկային 

պարտավորությունների ճշգրտումը, վճարման առաջադրվող հարկային 

պարտավորությունների հաշվարկը (եզրափակիչ մաս). 

11) ուսումնասիրության արդյունքում խախտումներ հայտնաբերված չլինելու 

դեպքում այդ մասին համապատասխան գրառում կատարելու դաշտերը. 

12) հարկ վճարողին հանձնելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան 

գրառումներ կատարելու դաշտերը. 

13) նախագծում` առարկություններ չունենալու մասին գրառում կատարելու 

համապատասխան դաշտերը. 

14) արձանագրությունում` դրա բողոքարկման ժամկետը և մարմինը, որին կարող 

է այն բողոքարկվել՝ ներառյալ դատարանը. 

15) արձանագրությունում՝ նախագծի վերաբերյալ հարկ վճարողի ներկայացրած 

առարկությունների (որոնք կցվում են արձանագրությանը) ընդունման կամ 

չընդունման վերաբերյալ նշումները: 



15. Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագծի` 

հարկ վճարողին տրվող օրինակին կցվում են խախտումներին ու դրանց 

արձանագրմանն առնչվող այն փաստաթղթերի պատճենները, որոնք պիտանի և 

անհրաժեշտ են ուսումնասիրության արդյունքում հայտնաբերված խախտումների 

փաստական հանգամանքների բացահայտման և գնահատման համար: 

16. Սույն հոդվածի 15-րդ մասով սահմանված փաստաթղթերը համարվում են 

ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության անբաժանելի 

մաս: 

Հոդված 345. Հսկիչ գնումները

  

1. Հարկ վճարողի հարկման օբյեկտների, հարկման բազաների և հարկային 

պարտավորությունների հաշվարկման (գնահատման), հաշվարկային 

փաստաթղթերի դուրսգրման, հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և 

(կամ) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների, 

արտարժույթի առք ու վաճառքի գործառնությունների գրանցման, ակցիզային 

դրոշմանիշերով և (կամ) դրոշմապիտակներով դրոշմավորման, «Անկանխիկ 

գործառնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված 

դեպքերում ու կարգով վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ չընդունելու, 

այդ թվում՝ վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու 

հնարավորություն չապահովելու կամ կանխիկ դրամով գումարի ընդունման 

սահմանափակումները չպահպանելու, ինչպես նաև արժութային գործարքների 

իրականացման համար սահմանված կարգերի ու կանոնների պահանջների 

պահպանման նկատմամբ ուսումնասիրության նպատակով հարկային մարմինը 

կարող է իրականացնել հսկիչ գնում (գնումներ): 

2. Հսկիչ գնման իրականացման համար հիմք կարող են հանդիսանալ՝ 

1) հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով 

սահմանված կարգով հարկման օբյեկտներին, հարկման բազաներին և հարկային 



պարտավորություններին առնչվող և (կամ) հարկային մարմնին հսկողության 

լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերով սահմանված հաշվառման 

բացակայությունը կամ այդ հաշվառմանն առնչվող տեղեկությունների 

չներկայացումը. 

2) Կառավարության սահմանած ցանկում ընդգրկված առանձին ապրանքների 

արտադրության և շրջանառության ֆիզիկական ծավալների, իրացման փաստացի 

գների (այդ թվում` միջին), ինչպես նաև կատարված աշխատանքների, մատուցված 

ծառայությունների ծավալների և դրանց փաստացի գների (այդ թվում` միջին) 

վերաբերյալ հաշվետվությունների, հսկիչ դրամարկղային մեքենաներով 

իրականացված դրամական հաշվարկների հանրագումարների, գործարքների և 

գործողությունների փաստաթղթավորման նպատակով կիրառվող հաշվարկային 

փաստաթղթերի տվյալների, հարկային մարմին ներկայացված հարկային 

հաշվարկների և հարկային մարմին ներկայացված (այդ թվում՝ երրորդ անձից 

ստացված) տեղեկությունների անհամապատասխանությունները. 

3) հարկային մարմնի կողմից իրականացվող կամերալ (ներքին) հարկային 

ուսումնասիրության արդյունքները. 

4) հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերի պահանջների հնարավոր խախտումների վերաբերյալ հարկային մարմին 

ներկայացվող (այդ թվում՝ երրորդ անձից ստացված) տեղեկությունները. 

5) հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական 

ակտերի պահանջների հնարավոր խախտումների վերաբերյալ հարկային մարմնի 

օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների արդյունքում հայտնի դարձած 

տեղեկությունները. 

6) հարկային մարմնի մոնիտորինգային համակարգի միջոցով իրականացվող 

վերլուծության արդյունքները. 

7) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության ճշտության թեմատիկ 

ստուգումը, որի դեպքում հսկիչ գնման առանձին հանձնարարագիր չի պահանջվում: 



3. Հսկիչ գնումներն իրականացվում են Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 6-րդ մասին 

համապատասխան տրված հանձնարարագրի հիման վրա: Եթե հսկիչ գնումն 

իրականացվում է այլ անձի միջոցով (անձի գրավոր համաձայնությամբ), ապա հսկիչ 

գնման հանձնարարագրում պարտադիր նշվում են այդ անձի տվյալները 

(ֆիզիկական անձի դեպքում` անունը, ազգանունը, անձնագրային տվյալները կամ 

հանրային ծառայության համարանիշը, կազմակերպության և անհատ 

ձեռնարկատիրոջ դեպքում` ՀՎՀՀ-ն, կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու 

վայրը): Նույն հանձնարարագրով հսկիչ գնման (գնումների) անցկացման համար 

ժամկետը չի կարող գերազանցել տասը անընդմեջ աշխատանքային օրը: 

4. Հսկիչ գնման համար տրված հանձնարարագրի շրջանակներում և 

հանձնարարագրում նշված՝ հսկիչ գնումների իրականացման ժամկետներում կարող 

են կատարվել մեկից ավելի հսկիչ գնումներ: 

5. Հսկիչ գնման հանձնարարագիրը հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի 

ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին ծանոթացման է 

ներկայացվում հսկիչ գնման արդյունքում խախտումներ հայտնաբերելու պահին, իսկ 

խախտումներ չհայտնաբերելու դեպքում՝ հսկիչ գնումից (գնումներից) հետո, բայց ոչ 

ուշ, քան հանձնարարագրում նշված ժամկետի վերջին օրը: Հսկիչ գնումը փաստացի 

սկսելու օրվա վերաբերյալ գրառումը հանձնարարագրում կատարվում է հսկիչ գնում 

իրականացնող պաշտոնատար անձանց կողմից: Հարկ վճարողի (գործադիր 

մարմնի ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձի կողմից 

հանձնարարագիրը ստորագրելուց ու ստանալուց հրաժարվելու դեպքում 

հանձնարարագրի՝ այն ստորագրելու լիազորություն ունեցող անձի էլեկտրոնային 

ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը հարկ վճարողին 

է ուղարկվում Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ կետով սահմանված 

կարգով: 

6. Հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված 

կարգերի ու կանոնների պահանջների խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում 



հանձնարարագրի ներկայացման օրը երկու օրինակից կազմվում է հարկային 

մարմնի սահմանած ձևով արձանագրություն հսկիչ գնման ընթացքում կատարված 

խախտումների վերաբերյալ, որտեղ նշվում են՝ 

1) արձանագրությունը կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 

2) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու համարը. 

3) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն. 

4) հսկիչ գնում իրականացրած հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի 

(անձանց) պաշտոնը, անունը և ազգանունը. 

5) հսկիչ գնումն այլ անձի միջոցով (անձի գրավոր համաձայնությամբ) 

իրականացնելու դեպքում` այդ անձի տվյալները (ֆիզիկական անձի դեպքում` 

անունը, ազգանունը, անձնագրային տվյալները կամ հանրային ծառայության 

համարանիշը, կազմակերպության և անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում` ՀՎՀՀ-ն, 

կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու վայրը). 

6) խախտումն արձանագրող հսկիչ գնման իրականացման փաստացի ժամկետը 

(պահը). 

7) հարկ վճարողի անունից ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), 

աշխատանքներ կատարող, ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական 

հաշվարկ կատարող աշխատողի պաշտոնը, անունը, ազգանունը. 

8) հսկիչ գնման արդյունքները (այդ թվում` սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված 

կարգերի ու կանոնների պահանջների խախտումները). 

9) հարկ վճարողին հանձնելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ 

կատարելու դաշտերը. 

10) առարկությունների վերաբերյալ գրառում կատարելու համապատասխան 

դաշտերը: 

7. Սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված՝ խախտումների վերաբերյալ 

արձանագրության երկու օրինակներն արձանագրությունը կազմելու օրը 

ներկայացվում են հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 



փոխարինող պաշտոնատար անձին: Արձանագրությունը ստորագրում են հսկիչ 

գնում կատարող անձը (անձինք) և հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) 

կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը, ինչպես նաև հարկ վճարողի անունից 

ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ կատարող, 

ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողը 

(աշխատողները): Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան 

փոխարինող պաշտոնատար անձն արձանագրության հարկային մարմնի օրինակի 

վրա կատարում է գրառում այն ստանալու մասին և հանձնում է հարկային մարմնի 

պաշտոնատար անձին, իսկ արձանագրության վերաբերյալ առարկություններ 

ունենալու դեպքում դրա մասին նշում է կատարում արձանագրությունում: 

Խախտումների վերաբերյալ արձանագրությունն ստորագրելուց և ստանալուց 

հրաժարվելու դեպքում այդ մասին հսկիչ գնում իրականացնող պաշտոնատար անձը 

(անձինք) համապատասխան գրառում է կատարում արձանագրության օրինակների 

վրա, և արձանագրության էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ 

տեսաներածված տարբերակը հարկ վճարողին է ուղարկվում ուսումնասիրության 

արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագծի հետ: 

8. Հսկիչ գնման արդյունքում սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված կարգերի ու 

կանոնների պահանջների խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում Օրենսգրքի 343-

րդ հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված ժամկետներում ու կարգով կազմվում և հարկ 

վճարողին կամ նրա պաշտոնատար անձին է ներկայացվում նույն հոդվածի 14-րդ 

մասով սահմանված ձևով ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրության նախագիծ, որում նշվում են նաև տեղեկություններ հսկիչ գնման 

հանձնարարագրի շրջանակներում կատարված նախորդ բոլոր գնումների 

վերաբերյալ: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության 

նախագծին կցվում է նաև խախտումների վերաբերյալ արձանագրության 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը: 

Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 11-րդ մասով սահմանված կարգով ու ժամկետներում 



հարկ վճարողին է ներկայացվում ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրությունը: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրությունում (նախագծում) Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 14-րդ մասի 10-րդ 

կետի «բ» և «գ» ենթակետերով սահմանված` հայտնաբերված խախտումների մասով 

պատասխանատվության կիրառման և հարկային պարտավորությունների 

առաջադրման դրույթները ներառվում են միայն նույն հոդվածի 5-րդ մասի 3-րդ, 4-

րդ և 4.1-ին կետերով սահմանված դեպքերում: 

9. Հսկիչ գնման արդյունքում խախտումներ հայտնաբերված չլինելու դեպքում 

Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված ժամկետներում ու կարգով 

կազմվում և հարկ վճարողին է ներկայացվում նույն հոդվածի 14-րդ մասով 

սահմանված ձևով ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 

արձանագրություն, որում նշվում են նաև տեղեկություններ հսկիչ գնման 

հանձնարարագրի շրջանակներում կատարված բոլոր գնումների վերաբերյալ: Սույն 

հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված դեպքերում ուսումնասիրության արդյունքների 

վերաբերյալ արձանագրությանը կցվում է նաև ապրանքների հետ ընդունման ակտի 

էլեկտրոնային ստորագրությամբ վավերացված կամ տեսաներածված տարբերակը: 

10. Հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում, հսկիչ գնում իրականացրած 

հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի կողմից հանձնարարագիրը 

ներկայացվելուց հետո, բայց ոչ ուշ, քան հսկիչ գնմամբ ձեռք բերված ապրանքների 

վերադարձման համար սույն հոդվածի 13-րդ մասում նշված ժամկետները, հարկ 

վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար 

անձին կամ ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ կատարող և 

(կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողին են վերադարձվում հսկիչ 

գնմամբ (գնումներով) ձեռք բերված ապրանքը (ապրանքները), պայմանով, որ 

գնումից հետո չեն փոփոխվել դրանց ապրանքային տեսքը և սպառողական 

հատկանիշները՝ երկու օրինակից կազմելով հարկային մարմնի ղեկավարի 

սահմանած ձևով ապրանքների հետ ընդունման ակտ: 



11. Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձը կամ ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), 

աշխատանքներ կատարող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողն 

ընդունում է ապրանքները, վերադարձնում է ստացված գումարը՝ կատարված 

գործարքի փաստացի պայմաններով՝ անկախ սահմանված կարգով հաշվարկային 

փաստաթուղթ դուրս գրելու (այդ թվում՝ հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոն 

տրամադրելու) հանգամանքից կամ հաշվարկային փաստաթղթում նշված գումարից 

և` 

1) եթե հսկիչ գնման ժամանակ տրամադրվել է հսկիչ դրամարկղային մեքենայի 

կտրոն, ապա ապրանքի վերադարձը կատարվում է կտրոնի հետ միասին, 

ընդունվում է վերադարձման ենթակա ապրանքը (ապրանքները), վերադարձվում է 

ստացված գումարը և հսկիչ դրամարկղային մեքենայի միջոցով սահմանված 

կարգով ձևակերպվում է ապրանքի վերադարձը. 

2) եթե հսկիչ գնման ժամանակ սահմանված կարգով դուրս է գրվել հսկիչ 

դրամարկղային մեքենայի կտրոնից տարբերվող այլ հաշվարկային փաստաթուղթ, 

ապա ապրանքի վերադարձը կատարվում է հաշվարկային փաստաթղթի հիման 

վրա, ընդունվում է վերադարձման ենթակա ապրանքը (ապրանքները), 

վերադարձվում է ստացված գումարը, ապրանքի հետ ընդունման ակտում նշվում է 

հաշվարկային փաստաթղթի սերիան, համարը և վերադարձման ենթակա գումարը, 

և հարկ վճարողը սահմանված կարգով չեղարկում է հաշվարկային փաստաթուղթը. 

3) եթե վերադարձվում է վաճառված ապրանքների մի մասը, ապա կատարվում է 

վերադարձված ապրանքներին համարժեք գումարի վերադարձ, հսկիչ 

դրամարկղային մեքենայի միջոցով սահմանված կարգով ձևակերպվում է ամբողջ 

ապրանքի վերադարձ կամ հարկ վճարողը սահմանված կարգով դուրս է գրում 

ճշգրտող հաշվարկային փաստաթուղթ, իսկ հետ ընդունման ոչ ենթակա 

ապրանքների համար հսկիչ գնում կատարողի կողմից կատարված վճարման 



(չվերադարձված ապրանքների մասով) հսկիչ դրամարկղային մեքենայի միջոցով 

տպվում և տրամադրվում է նոր կտրոն: 

12. Վաճառված ապրանքի հետ ընդունման համար կազմվող ապրանքների հետ 

ընդունման ակտը ստորագրում են հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) 

կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը, հսկիչ գնում կատարած անձը 

(անձինք) և հարկ վճարողի անունից ապրանքներ մատակարարող (վաճառող) և 

(կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողը և (հարկ) վճարողը (գործադիր 

մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը: Ապրանքների 

հետ ընդունման ակտի վերաբերյալ առարկությունները ներկայացվում են գրավոր, 

իսկ ակտի օրինակը ստանալուց կամ այն ստորագրելուց հրաժարվելու դեպքում 

ուսումնասիրություն իրականացրած պաշտոնատար անձը (անձինք) այդ մասին 

համապատասխան նշում է կատարում ակտում: 

13. Հսկիչ գնմամբ (գնումներով) ձեռք բերված ապրանքների վերադարձը 

կատարվում է հետևյալ ժամկետներում. 

1) դեղերի, անասնաբուժական դեղամիջոցների, Հայաստանի Հանրապետության 

օրենսդրությամբ սահմանված սանիտարական կանոններին և հիգիենիկ նորմերին 

համապատասխան` հատկապես արագ փչացող սննդամթերքի, կենդանիների, 

կենդանական ծագում ունեցող մթերքի, կենդանական ծագում ունեցող հումքի, 

կերերի, լցակերերի, բույսերի և բուսական արտադրանքի վերադարձը կատարվում է 

անմիջապես հսկիչ գնման ժամանակ` հանձնարարագիրը ներկայացնելու պահին. 

2) սույն մասի 1-ին կետում չնշված՝ պիտանիության ժամկետ ունեցող 

ապրանքների վերադարձը կատարվում է մինչև հսկիչ գնման հանձնարարագրում 

նշված` հսկիչ գնումների իրականացման ժամանակահատվածի ավարտը, բայց ոչ 

ուշ, քան ապրանքների պիտանիության համար սահմանված վերջնաժամկետից 

տասը օր առաջ կամ անմիջապես, եթե ապրանքների պիտանիության ժամկետը 

պակաս է տասը օրից. 



3) հսկիչ գնում կատարելու պահին սննդամթերքի, սննդամթերքի հետ շփվող 

նյութերի և սննդային հավելումների ներմուծման, արտահանման, արտադրության, 

մշակման, վերամշակման, փաթեթավորման, մակնշման, փոխադրման, պահման, 

իրացման փուլերում անվտանգության համար օրենքով սահմանված պահանջները 

չբավարարող ապրանքների, ինչպես նաև սույն մասի 1-ին և 2-րդ կետերում չնշված 

ապրանքների վերադարձը կատարվում է մինչև հսկիչ գնման հանձնարարագրում 

նշված` հսկիչ գնումների իրականացման ժամանակահատվածի ավարտը: 

14. Հսկիչ գնումների ֆինանսական աղբյուրների և ձեռք բերված ու 

չվերադարձված ապրանքների տնօրինման կարգը հաստատում է 

Կառավարությունը: 

15. Սույն հոդվածով սահմանված՝ հսկիչ գնումների իրականացման կարգն ու 

պայմանները կիրառվում են նաև հարկային մարմնի կողմից հսկիչ դրամարկղային 

մեքենաների կիրառման ճշտության թեմատիկ ստուգման ընթացքում: 

 

Հոդված 352.1.  Տեսաձայնագրումը թեմատիկ հարկային ստուգման  

ընթացքում 

1. Թեմատիկ հարկային ստուգման շրջանակներում արձանագրված խախտման 

փաստը հաստատող  հանգամանքները հիմնավորելու նպատակով հարկային 

հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձինք կարող են օգտագործել 

ծառայողական տեսաձայնագրող տեխնիկական միջոցներ (այսուհետ՝ տենիկական 

միջոցներ) հարկային հսկողության տվյալ լիազորությունների իրականացմամբ 

սահմանափակվող ժամկետում:  

2. Հարկային մարմնի կողմից տեխնիկական միջոցները կարող են օգտագործվել 

ոչ գաղտնի եղանակով։  

3. Թեմատիկ հարկային ստուգման ընթացքում իրականացվող հսկիչ գնման 

շրջանակում տեխնիկական միջոցներն օգտագործվում են մինչև հսկիչ գնում 



(գնումներ) կատարելու պահը և կատարված հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում 

խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում՝ խախտման արձանագրման ընթացքում։  

4. Թեմատիկ ստուգման՝ աշխատողի աշխատանքի ընդունումն օրենսդրությամբ 

սահմանված կարգով ձևակերպելու և (կամ) աշխատողի համար գրանցման հայտ 

ներկայացնելու ճշտության հսկողության հարցի, ինչպես նաև կատարված հսկիչ 

գնման (գնումների) արդյունքում խախտումներ հայտնաբերելիս՝ խախտման 

արձանագրման դեպքում տեխնիկական միջոցներով   տեսաձայնագրման մասին 

ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձը պարտավոր է բանավոր 

նախազգուշացնել հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 

փոխարինող պաշտոնատար անձին, ինչպես նաև իր հետ անմիջականորեն 

հաղորդակցվող անձին: 

5. Սույն հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված դեպքերում օգտագործվող 

տեխնիկական միջոցներով ամրագրած տեսաձայնագրությունը հանդիսանում է 

խախտումը հիմնավորող ապացույց վարչական կամ դատական կարգով 

բողոքարկման վարույթում` առանց այլ անձանց նույնականացնող տվյալների 

հրապարակման կամ դրանց նվազագույն հրապարակմամբ։ 

6. Սույն հոդվածով նախատեսված նպատակներից դուրս այլ նպատակներով 

տեսաձայնագրությունները օգտագործելը (այդ թվում` հրապարակելը) արգելվում է: 

7. Եթե տեխնիկական միջոցներով արձանագրվել է  խախտում, ապա 

տեսաձայնագրությունները հարկային մարմնի տեսաձայնագրությունների պահոցում 

պահվում են մինչև  կայացված վարչական ակտի անբողոքարկելի դառնալը։ 

8. Տեխնիկական միջոցների կիրառմամբ խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում 

դրանք արձանագրելուց հետո հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի ղեկավարի) կամ 

նրան փոխարինող պաշտոնատար անձի գրավոր պահանջով (դիմումը հարկային 

մարմնում մուտքագրվելու օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա 

ընթացքում) հարկային մարմինը դիմումատուի ցանկությամբ՝ 

տեսաձայնագրությունը տեղադրում է հարկ վճարողի անձնական գրասենյակում 



կամ տրամադրում է անհատական ծածկագիր` թվային և (կամ) տառային 

պայմանանշանների հաջորդականություն, որոնք մուտքագրելով հարկային մարմնի 

պաշտոնական ինտերնետային կայքում` հնարավոր է դիտել և պատճենահանել 

խախտումն ամրագրած տեսաձայնագրությունը: 

9. Հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող 

պաշտոնատար անձին հանձնվող (իրազեկվող, հարկային մարմնի պաշտոնական 

կայքում տեղադրվող)՝ խախտումն ամրագրած տեսաձայնագրության կադրում 

արձանագրված անձանց պատկերները մթնեցվում են։ 

10. Տեսաձայնագրությունների պահոց մուտք գործելու և տվյալներին 

ծանոթանալու իրավունք ունեցող պաշտոնատար անձանց ցանկը, տվյալներից 

օգտվելու, տվյալները պահպանելու, ոչնչացնելու կարգը, տեխնիկական միջոցների 

ցանկը, տեխնիկական միջոցներ օգտագործելու իրավունք ունեցող պաշտոնատար 

անձանց շրջանակը սահմանում է հարկային մարմնի ղեկավարը: 

 

Հոդված 353. Իրեր, փորձանմուշներ և փաստաթղթեր վերցնելը և առգրավելը

  

1. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային հսկողությունստուգում 

իրականացնող պաշտոնատար անձինք հարկ վճարողի համապատասխան 

պաշտոնատար անձանց ներկայությամբ կարող են Կառավարության սահմանած 

կարգով վերցնել հարկային հսկողությանն առնչվող անհրաժեշտ փաստաթղթերի 

կրկնօրինակներ և իրեր (նյութական կրիչով տվյալ հարկային ստուգմանն առնչվող 

տեղեկատվություն պարունակող փաստաթղթերի, տեսաձայնագրությունների 

կրկնօրինակ), փորձանմուշներ, իսկ սույն հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված 

դեպքերում՝ նաև փաստաթղթերի բնօրինակներ՝ չխոչընդոտելով հարկ վճարողի 

բնականոն աշխատանքին, որոնք պահանջը վերանալուն պես, բայց ոչ ուշ, քան 

փաստաթղթերը վերցնելուց երեք տարի հետո դրանք վերադարձվում են հարկ 



վճարողին մինչև ստուգման կամ ուսումնասիրության ժամկետի ավարտը 

վերադարձվում են հարկ վճարողին: 

1.1. Հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձինք հարկ 

վճարողի համապատասխան պաշտոնատար անձին  առաջարկում են ներկայացնել 

հարկային հսկողությանն առնչվող սույն հոդվածի առաջին մասով նախատեսված 

իրերը, փաստաթղթերը կամ դրանց կրկնօրինակները, իսկ հարկ վճարողի 

համապատասխան պաշտոնատար անձի հրաժարվելու կամ հարկային հսկողություն 

իրականացնող պաշտոնատար անձի կողմից  գրավոր եղանակով առաջարկած 

ողջամիտ ժամկետում չտրամադրելու, ինչպես նաև սույն հոդվածի 3-րդ մասով 

սահմանված դեպքում, իրավասու են իրականացնել բացառապես հարկային 

հսկողությանն առնչվող իրերի և փաստաթղթերի առգրավում` Կառավարության 

սահմանած կարգով:  

1.2.  Առգրավումն իրականացվում է հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձի պատճառաբանված գրավոր որոշման հիման վրա: 

1.3.  Առարկաների և փաստաթղթերի առգրավումն իրականացվում է այն 

անձանց մասնակցությամբ, ում մոտից իրականացվում է առգրավումը: 

Անհրաժեշտության դեպքում առգրավմանը կարող է ներգրավվել փորձագետ: 

Առգրավման ընթացքը տեսաձայնագրվում է հարկային մարմնի ղեկավարի կողմից 

հաստատված ցանկում ներառված տեխնիկական միջոցների օգտագործմամբ, 

բացառությամբ տեխնիկական միջոցների անսարքության և օգտագործման 

անհնարինության դեպքերի, ինչի մասին հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձանց կողմից կազմվում է համապատասխան արձանագրություն։ 

Տեսաձայնագրությունը կամ տեսաձայնագրման իրականացման անհնարինության 

արձանագրությունը կցվում է սույն հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված 

արձանագրությանը։ Առգրավված էլեկտրոնային սարքերում կամ կրիչներում 

պարունակվող թվային տվյալների զննումը կատարվում է բացառապես դատարանի 

որոշման հիման վրա:  



1.4. Առգրավումից առաջ հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձը պարտավոր է անձին, որի մոտ կատարվում է առգրավումը, 

ծանոթացնել որոշմանը և նրան հանձնել որոշման պատճենը: Այդ մասին նրանից 

վերցվում է ստորագրություն: Ստորագրելուց հրաժարվելու դեպքում կատարվում է 

նշում: 

1.5. Առգրավում իրականացնելիս հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձն իրավունք ունի հարկադրաբար բացելու փակ գրասենյակային, 

առևտրային, արտադրական, պահեստային, արխիվային տարածքները և հարկ 

վճարողի գործունեությունն իրականացնելու համար օգտագործվող այլ 

տարածքները ու շինությունները, եթե հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի 

ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը կամ հարկ վճարողի 

համապատասխան պաշտոնատար անձը հրաժարվում է կամովին բացել դրանք, 

որի մասին նշվում է արձանագրությունում: 

2. Իրեր, փորձանմուշներ և փաստաթղթեր վերցնելու կամ առգրավելու 

վերաբերյալ կազմվում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով արձանագրություն, 

որում նշվում են վերցված կամ առգրավված իրերի, փորձանմուշների և 

փաստաթղթերի անվանումները, քանակը, հնարավորության դեպքում՝ նաև դրանց 

արժեքային մեծությունը: Արձանագրությունն ստորագրում են հարկային 

հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձն ու հարկ վճարողը (գործադիր 

մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը կամ հարկ 

վճարողի համապատասխան պաշտոնատար անձը:  

Իրեր, փորձանմուշներ և փաստաթղթեր վերցնելու կամ առգրավելոը 

արձանագրության պատճենն ստորագրությամբ հանձնվում է այն հարկ վճարողին 

(գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին կամ 

հարկ վճարողի համապատասխան պաշտոնատար անձին: 

3. Այն դեպքերում, երբ վերցվածառգրավված փաստաթղթերի կրկնօրինակները 

բավարար չեն հարկային հսկողության միջոցառումների իրականացման համար 



կամ հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձանց մոտ առկա են 

բավարար հիմքեր հարկ վճարողի կողմից փաստաթղթերի բնօրինակները 

ոչնչացնելու, թաքցնելու, փոփոխելու կամ փոխարինելու մտադրությունների մասին, 

հարկային հսկողություն իրականացնող պաշտոնատար անձն իրավունք ունի 

առգրավելու փաստաթղթերի բնօրինակները՝ սույն հոդվածով սահմանված կարգով: 

Փաստաթղթերի բնօրինակների առգրավման ժամանակ դրանցից պատրաստվում 

են կրկնօրինակներ, որոնք հաստատվում են հարկային հսկողություն իրականացնող 

պաշտոնատար անձի ստորագրությամբ և փոխանցվում են հարկ վճարողին 

(գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին 

կամ հարկ վճարողի համապատասխան պաշտոնատար անձին: 

 

Հոդված 411. Հարկ վճարողի գործունեության իրականացման հասցեում

սահմանված տեղեկություններ չփակցնելը 

  

1. Հարկ վճարողի կողմից իր գործունեության իրականացման յուրաքանչյուր 

հասցեում առավել տեսանելի տեղում (իսկ գտնվելու և (կամ) կառավարման 

որոշումների ընդունման, օպերատիվ ֆինանսական ղեկավարման վայրերում` 

համապատասխան ցուցանակների վրա) հարկային մարմնի սահմանած ձևով 

հայտարարություն (նշելով հարկ վճարողի լրիվ անվանումը (անհատ 

ձեռնարկատերերի դեպքում` ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, հայրանունը), 

ՀՎՀՀ-ն, գործունեության տվյալ վայրի հասցեն և տվյալ հասցեում իրականացվող 

գործունեության տեսակը (տեսակները) չփակցնելու դեպքում համալիր 

հարկային ստուգմամբ գանձվում է 50 հազար դրամի չափով տուգանք` 

յուրաքանչյուր հասցեում չփակցված տեղեկության մասով: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված խախտումը համալիր հարկային 

ստուգման ակտով արձանագրելուց հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում, կրկին 



կատարելու դեպքում գանձվում է տուգանք` յուրաքանչյուր չփակցված տեղեկության 

մասով 100 հազար դրամի չափով: 

3. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է 

համարվում համալիր հարկային ստուգման ակտի ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա 

ընթացքում՝ մինչև հաջորդ համալիր հարկային ստուգման ակտի նախագծի 

ամսաթիվը սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված խախտումը կատարելը: 

Հոդված 411. Հարկ վճարողի գործունեության իրականացման հասցեում 

սահմանված տեղեկություններ չփակցնելը 

 1. Հարկ վճարողի կողմից իր գործունեության իրականացման յուրաքանչյուր 

հասցեում առավել տեսանելի տեղում (իսկ գտնվելու և (կամ) կառավարման 

որոշումների ընդունման, օպերատիվ ֆինանսական ղեկավարման վայրերում` 

համապատասխան ցուցանակների վրա) հարկային մարմնի սահմանած ձևով 

հայտարարություն (նշելով հարկ վճարողի լրիվ անվանումը (անհատ 

ձեռնարկատերերի դեպքում` ֆիզիկական անձի անունը, ազգանունը, հայրանունը), 

ՀՎՀՀ-ն, գործունեության տվյալ վայրի հասցեն և տվյալ հասցեում իրականացվող 

գործունեության տեսակը (տեսակները)) չփակցնելու, կամ ոչ ճշգրիտ տվյալներով 

փակցնելու դեպքում թեմատիկ հարկային ստուգմամբ, կամ արտագնա 

ուսումնասիրությամբ գանձվում է 100 հազար դրամի չափով տուգանք` 

յուրաքանչյուր հասցեում չփակցված կամ ոչ ճշգրիտ տվյալներով փակցված 

տեղեկության մասով: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված խախտումը թեմատիկ հարկային 

ստուգմամբ կամ արտագնա ուսումնասիրությամբ արձանագրելուց հետո՝ մեկ 

տարվա ընթացքում, կրկին կատարելու դեպքում գանձվում է տուգանք` 

յուրաքանչյուր չփակցված կամ ոչ ճշգրիտ տվյալներով փակցված տեղեկության 

մասով 200 հազար դրամի չափով: 

3. Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է 

համարվում թեմատիկ հարկային ստուգման ակտի, կամ արտագնա 



ուսումնասիրության արձանագրության ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում՝ 

մինչև հաջորդ թեմատիկ հարկային ստուգման ակտի կամ արտագնա 

ուսումնասիրության արձանագրության նախագծի ամսաթիվը սույն հոդվածի 1-ին 

մասով սահմանված խախտումը կատարելը: 

 

Հոդված 412. Աշխատողի աշխատանքի ընդունումը Հայաստանի

Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով

չձևակերպելը և (կամ) սահմանված ժամկետում աշխատողի

համար գրանցման հայտ չներկայացնելը, ինչպես նաև առանց 

«Կամավոր աշխատանքի մասին» օրենքով սահմանված 

կարգով կամավոր աշխատանքի մասին պայմանագիր կնքելու

կամավոր ներգրավելը 

(վերնագիրը լրաց. 14.06.23 ՀՕ-204-Ն) 

  

1. Աշխատողի աշխատանքի ընդունումը Հայաստանի Հանրապետության 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով գրավոր չձևակերպելու (այսինքն` 

աշխատանքի ընդունման մասին անհատական իրավական ակտի կամև գրավոր 

պայմանագրի բացակայության) և (կամ) նոր աշխատողի համար Օրենսգրքի 156-րդ 

հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված դեպքերում և ժամկետում գրանցման հայտ 

չներկայացնելու, ինչպես նաև առանց «Կամավոր աշխատանքի մասին» օրենքով 

սահմանված կարգով կամավոր աշխատանքի մասին պայմանագիր կնքելու 

կամավոր ներգրավելու փաստը հարկային մարմնի կողմից իրականացվող համալիր 

կամ թեմատիկ հարկային ստուգումների ընթացքում՝ Կառավարության 

սահմանած կարգով, իսկ ապօրինի գործունեություն իրականացնողների մոտ` 

օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների ընթացքում Կառավարության 

սահմանած կարգով արձանագրվելու դեպքում գործատուից (այդ թվում` ապօրինի 



գործունեություն իրականացնողներից կամ սահմանված կարգով հաշվառված և 

արտոնագիր ստացած` անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական 

անձանցից) կամ «Կամավոր աշխատանքի մասին» օրենքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 

3-րդ կետով սահմանված Կազմակերպությունից գանձվում է տուգանք` 

յուրաքանչյուր չձևակերպված վարձու աշխատողի կամ կամավոր աշխատանք 

կատարող անձի համար 250.000 դրամի չափով: Հարկային հսկողություն 

իրականացնող պաշտոնատար անձի կողմից աշխատողի աշխատանքի ընդունումը 

Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով գրավոր 

չձևակերպելու (այսինքն` աշխատանքի ընդունման մասին անհատական իրավական 

ակտի կամ գրավոր պայմանագրի բացակայության) և (կամ) նոր աշխատողի համար 

Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված ժամկետում 

գրանցման հայտ չներկայացնելու փաստն արձանագրելիս անձի նույնականացումը 

կարող է իրականացվել հարկային մարմնի կողմից սահմանված ցանկում ներառված 

անձանց նույնականացման հնարավորություն ունեցող ծառայողական (ոչ 

անձնական) տեխնիկական միջոցներով: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասի կիրառության իմաստով՝ նոր աշխատողի համար 

Օրենսգրքի 156-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված դեպքերում և ժամկետում 

գրանցման հայտ չներկայացնելու համար սահմանված տուգանքը կիրառվում է 

միայն այն դեպքում, երբ համալիր կամ թեմատիկ հարկային ստուգմամբ 

հայտնաբերվել է փաստացի աշխատանք կատարող, որի համար գրանցման հայտը 

չի ներկայացվել մինչև ստուգումը փաստացի սկսելու օրվան նախորդող օրվա 

ավարտը, իսկ աշխատանքի ընդունելու օրն աշխատանքը փաստացի սկսելու 

դեպքում՝ մինչև աշխատանքի ընդունելու օրվա ժամը 14:00-ն: 

 

Հոդված 416. Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ)

հսկիչ դրամարկղային մեքենաների միջոցով դրամական



հաշվարկների կանոնները չպահպանելը

  

1. Օրենսգրքի 380-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դեպքերում կանխիկ 

դրամով կամ վճարային քարտերի կամ վճարային տեխնոլոգիաների հիման վրա 

կիրառվող այլ վճարային գործիքների միջոցով դրամական հաշվարկներ 

իրականացնելու պահին և վայրում կամ շրջիկ առևտրի կետում հարկային մարմնում 

այդ վայրի հասցեով կամ շրջիկ առևտրի կետի համար գրանցված՝ տեխնիկական 

պահանջները բավարարող հսկիչ դրամարկղային մեքենայի բացակայության կամ 

հարկային մարմնում այդ վայրի հասցեով կամ շրջիկ առևտրի կետի համար 

տեխնիկական պահանջները բավարարող հսկիչ դրամարկղային մեքենա գրանցված 

չլինելու համար կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը 

տուգանվում է 500 հազար դրամի չափով: 

2. Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության կանոնների (բացառությամբ 

սույն հոդվածի 4-րդ մասում նշված դեպքի) յուրաքանչյուր խախտման համար 

կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը տուգանվում է 200 

հազար դրամի և տվյալ հարկ վճարողի բոլոր հսկիչ դրամարկղային մեքենաներով 

նախորդ եռամսյակի ընթացքում արձանագրված շրջանառության 0.5 տոկոսի 

գումարի հանրագումարի չափով, բայց ոչ ավելի, քան 10 միլիոն դրամը: 

3. Սույն հոդվածի 2-րդ և 4-րդ մասերով նշված նախորդ եռամսյակը որոշվում է 

որպես Օրենսգրքի 339.1-ին հոդվածի 1-ին345-րդ հոդվածի 6-րդ մասով 

նախատեսված արձանագրության կազմման ամսաթիվը ներառող եռամսյակին 

նախորդող եռամսյակ: 

4. Հսկիչ դրամարկղային մեքենայի ծրագիրն արտաքին (առևտրային) 

ծրագրերին ինտեգրած լինելու դեպքում կազմակերպության, անհատ 

ձեռնարկատիրոջ կամ նոտարի կողմից այդ ծրագրերի և (կամ) հսկիչ 

դրամարկղային մեքենայի ծրագրի միջամտության արդյունքում հսկիչ 

դրամարկղային մեքենայի կտրոնում տպագրված ապրանքի, կատարված 



աշխատանքի կամ մատուցված ծառայության անվանման, ապրանքային դիրքի, 

աշխատանքի կամ ծառայության կոդի, քանակի և (կամ) ծավալի կամ արժեքի 

վերաբերյալ տեղեկատվությունից տարբերվող տեղեկատվություն հարկային մարմին 

ուղարկելու համար կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը 

տուգանվում է հինգ միլիոն դրամի և տվյալ հարկ վճարողի բոլոր հսկիչ 

դրամարկղային մեքենաներով նախորդ եռամսյակի ընթացքում արձանագրված 

շրջանառության մեկ տոկոսի գումարի հանրագումարի չափով: 

5. Անկախ սույն հոդվածի 1-ին մասի դրույթներից՝ դրամական հաշվարկներ 

իրականացնելու պահին և վայրում հարկային մարմնում այդ վայրի հասցեով 

գրանցված, սակայն Կառավարության սահմանած՝ հսկիչ դրամարկղային մեքենային 

ներկայացվող տեխնիկական պահանջները չբավարարող հսկիչ դրամարկղային 

մեքենայի կիրառության հայտնաբերման առաջին դեպքում կիրառվում է 

նախազգուշացում: 

 


